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I.U rektors profesors JURIS ZAĶIS, Padomju Savienības Tautas 
| deputāts: 

"Kā es saprotu savu kmo šodien un tuvākajā laika..." 
— Šobrīd, kad Latvijas Republikas Parlaments nobalsoja 

par Latvijas pilnīgu neatkarību, formāli mēs varam pārtraukt 
Edzdalību jebkuras citas valsts parlamentā. Domāju, tas nebūs 
nekas amorāls, ja Maskavā ieradīsimies konsultēties 
tirdzniecības, izglītības u. c. jautājumos. Droši vien daudzas 
valstis gribēs uzklausīt mūsu fiziķu, ķīmiķu, politiķu domas 
sava veida ekspertu lomās. Pēc Latvijas neatkarības atzīšana», 
atsaucos deputāta Sobcaka aicinājumam ierasties Leņingradā, 
kur pulcējās Ziemeļrietumu reģiona deputāti. Tur es izteicu 
domu, kas kādam varbūt ari nepatiks. Tas, ka šeit (Krievijā — 
red. pie/..i pēkšņi ir sapratuši un sākuši cīnīties pret PSKP un 
uzskata to par noziedzību un iznīcināmu struktūru, tad 

I latviešiem arī PSRS zināmā mērā ir noziedzīga struktūra 
I valstiskā līmeni, kas rīkojās pretlikumīgi un antihumāni jau no 
I 1940. gada. TādēJ mūsu attieksme ir analoga. Leņingradā 
I parakstījām kopīgu lēmumu, ka Latvija ir tiesīga iegūt 

netkarību. 28 deputāti parakstījām arī paziņojumu, lai PSRS 
Augstākajā Padomē izskata mūsu republikas valstiskās neatkarības 
atzīšanu. Ja Tautas deputātu kongresā šo jautājumu neieslēdz, tad 
turpmāk ir bezcerīgi sadarboties. Ja notiks balsošana un tā būs 
negatīva attieksmē pret mums, ari tad noliksim savus mandātus. Taču 
ja nobalsos pozitīvi, domāju, tad atvadīsimies kā draugi, jo ir svarīgi 
saglabāt labas kaimiņattiecības. Esam lūguši pārējo tautas deputātu 
vērtējumu, bet mūsu reakcija būs viennozīmīga, t. i., tautas griba būt 
neatkarīgiem ir vērtējama daudz augstāk par to, ko domā maskavieši. 
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"Šogad lozungs Universitātei būs..." 
Iepriekšējais mācību gads bija raksturīgs ar to, ka izglītība savā ceļā 

bija novākusi visas birokrātijas un instrukciju barjeras. Atcēlām 
jebkuras ārējās regulācijas. Loti labi esam iepazinusi, kāda pasaulē tiek 
uzskatīta par labu, pareizi organizētu universitāti. Tātad nav barjeras, ir 
zināšanas, bet pietrūkst trešā elementa, kā to realizēt dzīvē. Skumji, ka 
parādās jauni ierobežojumi izglītības likumā. 

Kopīgi jācenšas atgādināt, ka likumi tomēr ierakstīts, ka mums ir 
autonomija. Ātrāk jācenšas tikt vaļā no vecajiem aizspriedumiem, 
bailēm par saviem krēsliņiem — vai e s ari turpmāk būšu profesors, 
docents. Jāmācās rēķināties tikai ar vienu — vai es kalpoju studentiem, 
vai es kalpoju Latvijai, izglītības idejai. Un vienīgais vērtētājs būs 
pasūtītājs — students un sabiedrība. 

Pārāk esam noorientējušies uz to. ka esam tie gudrākie un nav 
svarīgi, ko par mums domā. Tā nevar dzīvot. 

Diemžēl bieži ieskanas vecie vārdi: "Mēs gatavojam jaunos 
speciālistus tautsaimniecībai, nākotnes Latvijai, tev būs būt fiziķim, 
ķīmiķim..." Jāsāk gluži no otras puses — cilvēkam ir tiesības 
izglītoties un lai ko viņš no mums prasa, jābūt gataviem to dot, nevis 
aizlikt priekšā kāju un pateikt — republikā ķīmiķu ir par daudz. Vairs 
neeksistē studentu sadale. Ja grādu un titulu ieguvēji nevarēs atrast 
labu darbu, ja viņi sabiedrībā izrādīsies ne visai vajadzīgi, tad 
nevajadzīga būs pati Universitāte.Mācībspēkiem un administrācijai 
jāuztraucas par to, lai mūsu studenti tiktu pēc iespējas labākās vietās 

Vēlos redzēt stipru, atklātu Universitāti, kas nebaidās no jebkuriem 
iebildumiem.un visas idejas novērtē un cenšas ieviest dzīvē. 

Uzklausīja ILZE BRINKMANE 
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"Kas ir latvietis? — 
pasaules gudrie jautā 
un sasien jautājumu kā 
mezglu pār manām 
acīm 

Bet es nebaidos, esmu 
latvietis, ikviens latvietis 
ir mezgls. (..) 

Nosaukts latviešu 
valodā. 

Un nevis atraisīts, bet 
sasiets vēl 

WĶJS ciešāk." 
f f (V. Ļūdēns) 
mmm Latvijas Republika ir neatkarīga valsts. 

I Dažās dienās izdzīvojām daudzus gadus. 

S~ . 21. augusts turpmāk katram latvietim būs 
ļ īpašs datums. Jācer, ka nekad zem šīs 
I saules neatkārtosies ārprāts, ka cilvēku 

pazemoja un turēja aizdomās kā savulaik, ja viņš, 
piemēram, dzimis 18. novembri. 

Domāju, jūlijā retais no 17 pasaules valstīm 
atbraukušais tautietis uz latviešu zinātņu kongresu 
varēja paredzēt tik strauju notikumu pavērsienu. 
Kā teica Rīcības komitejas priekšsēdētājs ārzemēs 
Andris Padegs: "Mūsu nolūks ir savest kopā 
ārzemēs un Latvijā dzīvojošos zinātniskam un 
profesionālam darbam sagatavotos tautiešus, lai 
mēs varētu iepazīties, apzināt mūsu spēkus un 
risināt problēmas, kā ari veidot plānus kopīgam 
darbam Latvijas atjaunošanā". 

Ārzemēs vārds LATVIETIS — tā jau ir 
rekomendācija zinālgribai, uzcītībai, neatlaidībai, 
tādēļ vieglāk ir uzskaitīt, kurā augstskolā nav 
latviešu izcelsmes mācībspēku un citu vadošu 
speciālistu, nekā norādīt pretēja Vai totalitārisms 
nebūs sakropļojis pārāk dziji un daudzus Latvijā 
dzīvojošos? Ticēsim Pētera Laka apgalvojumam: 
"No imperiālisma terora atbrīvojušās mazās 
nācijas var dot negaidītu ieguldījumu bezgalīgi 
plašajā, šobrīd vēl grūti precizējamajā esamības 
humanitārajā jomā." 

Pakavēšos pie kongresā runātā par LATVUAS 
AUGSTSKOLU. Vēstures sekcijā profesors A. 
Krēsliņš (Latvija) referēja par Latvijas 
Universitātes profesūras iznīcināšanu no 1939. g. 
līdz 1949. gadam. Vislielākie zaudējumi, protams, 
ciesti pirmajos trīs šā posma gados, kad no vairāk 
nekā simts profesoriem tehniskajās fakultātēs 
palika strādāt apmēram desmit. Rektoram J. 
Jurgenarri zinātne augstskolā nebija vajadzīga, 
tādēļ tika darīts viss, lai talantīgākie pazustu. 
Daudz interesantu materiālu par šo tēmu ir 
savākusi ari LU muzeja vadītāja L Ondzule. 

Vairākās nozarēs pārtrauca nacionālo kadru 
gatavošanu (arhitektūra, aviācija, jūras flote, 
dzelzce|š u. c). Toties sabiedrisko zinātņu bloks 
aizņēma noteicošo vietu un priekšmetus 
specialitātē varēja apgūt pastarpināti. Ir jāapzinās, 
ka šim absurdam cauri gājuši visi piecdesmit, 
četrdesmit, trīsdesmitgadnieki un daļa 
divdesmitgadnieku, tie. kam šobrīd jāveido 
Latvijas zinātne. Tas, protams, rada papildus 
grūtības saziņā ar ārvalstu kolēģiem. 

Jānis Gabliks (ASV), Arnolds Grāmatiņš 
(Vācija), Aleksis Dreimanis (Kanāda) atcerējās 
mācības Baltijas Universitātē no 1946. Edz 1949. 
gadam piespiedu trimdā. Bēgļu gaitās bija 
devušies apmēram 200 tūkstoši. No tiem 168 
mācībspēki no Baltijas, no 1324 studentiem pāri 

par sešiem simtiem latviešu. 
1948. g. profesors F. Gulbis kļūst par BU 

pirmo prezidentu. No katras nācijas viens pārstā
vis atradās vadībā — gan rektoru, gan dekānu, gan 
studentu padomē, augstākais lēmējspēks bija 
Senāts. Baltijas Universitāti pabeidza 76 
absolventi. 52 izstrādāja diplomdarbu, bet 40 
saņēma stipendiju, lai studētu citās augstskolās. 
Mācības varēja uzsākt ikviens, kas vēlējās un 
turpmākajos semestros atsijājās palicēji. BU 
nodibinājās /jemeļ vācijā britu zonā. Kā atcerējās 
A. Dreimanis, lai aizbrauktu uz Hamburgu pēc 
grāmatām, nācās prasīt atļauju angļu militārajam 
sargam, kurš nevienmēr saprata, kāpēc jālasa 
grāmatas. Ziemā klausījās lekcijas aukstās bēniņu 
telpās, taču tas nemazināja vēlmi mācīties. 

J. Gablika kungs ir pārliecināts, ka šobrīd 
jāatjauno Baltijas Universitāte. Baltijas valstīm tā 
kļūtu par saiti zinātniskā laukā.Ar šādu vienotu 
universitāti, viņaprāt, drošāk varētu iziet Eiropā un 
pasaulē. 

LU rektors J. Zaķis šo ideju atbalsta, par to, 
protams, viesi ir priecīgi. 

Strīdīgas un pretrunīgas izvērtās apaļā galda 
runas, kuras vadīja akadēmiķis J. Stradiņš. 
Zinātņu akadēmijas sēžu zālē bija pulcējušies 
interesenti sarunai "Akadēmiskā izglītība un 
zinātnes integrēšana". 

Radās iespēja noklausīties jau dzirdētus 
atzinumus un arī jaunus ieteikumus, bet, 
manuprāt, kopsaucēju neatrada. 

Vēlreiz uzzinājām, kas esam un kur esam. Vai 
tagad izmaiņas nebūs straujākas? Ļoti jau 
gribētos. 12,5 miljardus rubļu gadā PSRS 
izmantoja militāro zinātniski pētniecisko institūtu 
uzturēšanai, bet mazāk par miljonu atvēlēja 
zinātnei augstskolās. Latvijas AP deputāts J. 
Vaivads konstatēja, ka budžets ļauj darboties 
pašreizējā līmenī un modernu iekārtu iegāde, 
piem.. dabas zinātnēs ir utopija. Viņaprāt, par maz 
zinātne kalpo ekonomikas līmeņa celšanai. 
Nepieciešami administratīvi paņēmieni, lai ar 
likumdošanas aktiem liktu šķēršļus nevēlamiem 
procesiem. 

No šādas administrēšanas lika uzmanīties kā 
RTU tā LU rektors. Prof. E. Lavendelis: "Ja 
valdības speciālisti kļūst par vadības speciālistiem 
ir slikti. Nepieciešami nevis ierēdnis, bet sma
dzeņu centrs. Jāintegrējas pašos zinātniekos. Jau 
apnicis būt lūdzējam un ar grūtībām "dabūt kaut 

ko cauri" valdībā." Pēc profesora domam, ari uz 
ārzemēm bieži brauc "neīsti" cilvēki, jo viņi pēc 
tam nav manāmi, toties jaunas skolas rada uz 
vietas sēdošie. Var pievienoties viņa uzskatam, ka 
ar komandētajiem cilvēkiem jāslēdz līgumi, kāds 
pēc atbraukšanas būs devums Latvijai. 

Vēl joprojām netiek vērtēts oriģinālprāts, bet 
gadu stāžs, lasot lekcijas. Profesors J. Zaķis 
uzskata, ka ne visi ZA zinātnieki uzreiz var strādāt 
ar studentiem. 

Prof. I. Lazovskis ir domājis par to, ka 
Medicīnas fakultātei būtu jāatgriežas LU, jo ir 
aizmirsts tas, ka ari ārstam nepieciešams zināt to, 
ko teologam, filozofam. Tikai pateicoties 
personīgiem kontaktiem ārzemēs, profesoram 
izdevies Medicīnas akadēmijā ieviest psihoanalīzi. 

Jā, ačgārnības pa šiem gadiem sakrājies bez 
skaita un daudzas turpinās, taču jācer, ka 
kopīgiem spēkiem tiksim no tām vaļā. 

Nobeigumā gribu piedāvāt ārzemju kolēģu 
izteikto domu pierakstu fragmentus. Tāpat 
pārdomām. 

— Novērots, ka draugiem šeit patīk 
informāciju neizpaust un to "izdali! uz taloniem". 
Jāievieš Rietumu un Austrumu salīdzinošā 
domāšana spēļu veidi, jo citādi runājam viens 
otram garām 

— Kanādā valsts atmaksā 50 — 80 % par 
iekārtām un tml., ja izdodas pierādīt, ka gada laikā 
veikts pētījuma darbs, kurš noderīgs ražošanā. 

— Ari ASV līdzekļi tiek atvēlēti tēmām,kas 
viegli izpētāmas, tādējādi daudzas problēmas tiek 
atkārtoti izskatītas, un oriģinālidejas dažkārt 
"netiek pie vārda". Vieglāk, protams, uzticēties 
kaut kam zināmam. Padoms — nekoncentrējiet 
visus līdzekļu fondus eksakto zinātņu 
finansēšanai, bet atvēliet tos ari humanitārajām un 
sociālajām zinātnēm. Empīriski jāizpēta latviešu 
tautas identitāte. 

—Zviedrijā augstskolām tiek dota autonomija 
— ekonomiskā patstāvība. Taču katedrai dod 
naudu, ja būs jauni kursi, jaunas idejas. Jādefinē, 
kādus studentus un kādas specialitātes vēlas. 

— Latvijā daudzas zinātnes saistītas ar 
politiku (psihoanalīze, psihiatrija), tad jau iepriekš 
noteikts, kas ir pareizs. Londonā šajā ziņā valdīja 
demokrātija, un tādos apstākļos var attīstīties 
psiholoģijas zinātne. Visa izglītības sistēma 
jāpasargā no jebkādas ideoloģizācijas. 

Protams, nācās dzirdēt joprojām aktuālo, ka 
zemas ir mācībspēku algas. 

ĻJJ rektors J. Zaķis atgriezās pie domas, ka 
jārada Latvijas augstskolu apvienība — Latvijas 
Universitāte, tajā ietilptu RTU Rīgā, Universitāte 
Rīgā. lauksaimniecības universitāte Jelgava u. c. 
LLU rektors I. Gronslris to atbalstīja, teikdams, ka 
kopā labāk un drošāk iziet pasaulē, tikai jāzina, uz 
kurieni iet un kāpēc tur ejam. LU profesors I. 
Vītols labās gribas paudējiem tomēr atgādināja, ka 
galvenajam jābūt indivīdam, cilvēka izvēles 
tiesībām. Nedrīkst atstumt jaunpienācējus un 
jādomā par zinātnieku aizstāvību. 

Pēc prof. A. Krēsliņa domām tik ātri 
neizdosies radīt vienotu LATVIJAS 
UNIVERSITĀTI, bet šāda kopi sanākšana 
iespējams to var sekmēt 

Ļoti jau gribētos, lai labie nodomi summētos 
un būtu, kas veido patiesi gudru Latvijas zinātni. 1 

ILZE BRINKMANE 
M. DEDZINA FOTO 



BAIGĀS AUGUSTA DIENAS 
(Fragmenti no profesora JĀŅA PORIESA atmiņām) 

Otrdienas, 20. a u g u s t a rīts ausa drūms un 
samācies. Virs Rīgas joprojām riņķoja armijas 
helikopteri un republikas vadības pagrīdes 
radio joprojām sniedza satraucošu informāciju. 

Bija jānes uz "Neatkarīgās Cīņas" redakciju 
iepriekšējā vakarā apsolītais rakstiņš. Naktī 
Doma laukumā biju ticies ar Latvijas Zinātnes 
Savienības locekli profesoru Ilmāru La/ovski, 
apspriežot domu, ka ari mums, zinātniekiem, ir 
nekavējoties jāiesaistās cīņā pret huntu. 
Norunājām no rīta sazvanīties, kā ari pacensties 
saistīties ar LZP priekšsēdētāju un Latvijas 
Zinātnieku savienības prezidentu akadēmiķi 
Elmāru Grēnu. Sazvanījāmies un norunājām, 
ap pieciem vakarā sapulcēties Zinātņu 
Akadēmijas augstceltnē. Apņēmos līdz tam 
sagatavot projektu Aicinājumam visas pasaules 
zinātniekiem. Taču vispirms jāaiznes Andrim 
Jakubānam solītais raksts. Dzirnavu ielā pie 
Valdemāra ielas joprojām kara mašīnas, taču 
citādi viss puslīdz mierīgi. Nu jā, reakcijas 
tumšie spēki jau parasti darbojas naktī... 

Pa ceļam uz redakciju satieku abus "NC" 
vadītājus Andri un Ēriku. Esot ceļā uz Tērbatas 
ielas kafejnīcu. 

-Jo laiki ir nemierīgāki, jo stingrāk jāpaēd 
-joko Hānbergs, bet Jakubāns rāda to Doma 

laukumā iepriekšējā naktī omoniešu izšauto 
lodi, kuras attēlu publicēšot rītdienas avīzē. 
Atdodu abiem savu rakstu un sarunāju, ka agri 
no rīta atnesīšu ari zinātnieku Aicinājumu. 

Pievakarē ZA Prezidija sēžu zālē jau 
sapulcējušies akadēmiķi Elmārs Grēns, Jānis 
Stradiņš. Viktors Hausmanis, Ivars Biļinskis un 
Emīlija Gudriniece, profesori Aina Blinkena, 
Ivars Knčts. Ilmārs 1.a/ovskis. Andrejs Šiliņš. 
Andrejs Buiķis, Ilmārs Vītols, Marta Rudzīte 
un daži citi. Priekšsēdētājs sadala visiem 
operatīvi pavairotos ieteikumus, kā labāk 
istenol nevardarbīgu pretošanos. Ātri pieņe
mam aicinājumus gan republikas zinātniekiem, 
gan ari mūsu kolēģiem visā pasaulē, norunājot, 
ka pēdējais tiks pavairots ari angļu valodā, ko 
uzņemas organizēt mūsu filologi kopā ar 
profesoru Bļugeru. 

Vēl sarunājam, ka jebkādos apstākļos 
centīsimies sapulcēties tieši pēc nedēļas un 
dodamies uz mītiņu pie Arsenāla. 

Mājās nākot, pieeju pie Brīvības pienu 
nekļa. Neraugoties uz huntas aizliegumu pul
cēties, tur tomēr vairāki desmiti cilvēku, kuri 
klusām, bet dedzīgi apspiež pašreizējo stāvokli. 

Pēkšņi kāds no aizmugures satver mani aiz 
rokas. Satraukts atgriežos, un, kāds 

atvieglojums, slepena čekas aģenta vietā redzu 
radio žurnālisti Viju Piesi. 

-Lai ari kas mūs negaidītu, jāvāc materiāli 
mūsu pagrīdes raidījumiem un ari vēsturei. Vai 
jums. profesor, ari nebūtu kāds vārds sakāms -
piesardzīgi apkārt palūkojusies. Vija jautā. 

Sarunājām tikties pie manis mājās, vislabāk 
jau rīta agrumā, kad ielās tomēr mierīgāk... 

Pienāca trešdienas. 2 i.augusta rīts. 
Rītausma sārtojās jau zilās debesīs, un diena 
solījās būt saulaina. Kā jau norunāts, ieradās 
V;ja. Ierunāju trīs sagatavotos materiālus un 
sēdos pie rakstāmmašīnas, lai kaut īsi piefiksētu 
šo triju dramatisko dienu notikumus. 

Bet pēcpusdienā priecīgi smaidošie rīdzi
nieki jau māja ardievas tiem bruņutran
sportieriem, kuri atstāja savu kaujas posteni 
Elizabetes ielā pie Baltijas kara apgabala štāba. 

- Uz neatgriešanos! - Uz neatgriešanos! -
sauca laimīgie ļaudis, un es biju neizsakāmi 
priecīgs, ka mana ticība Latvijas brīvībai, par 
ko es rakstīju "Tēvzemes Avīzē" barikāžu 
dienās, ir piepildījusies tik ātri un tik 
pārliecinoši. Lai mums visiem pietiek spēka to 
nosargāt! 

MĀRA DEDZINA FOTO 

I follow the Moskva 
Down to Gorky Park 
Listening to the wind of change... 
...kamēr "Skorpiona" vokāls Klaus Meine 

MTV mīļotājiem piedziedāja "pilnas ausis" par 
pārmaiņām Padomijā, kamēr Bušs vaļodamies 
savos ārpus Vašingtonas apartamentos 
pārdomāja vienu otru Londonā saklausītu 
solījumu, tikmēr šeit pat mūsu zemītē mākonis, 
kurš traucēja saulīti saskatīt visā tās spožumā, ir 
aizpūsts! Vai tas bija "pārmaiņu vējš"?.. Bet 
saulīte spīd. Ne tikvien spīd, tā arī dzied. 
"Dzied saule, un atskan tāds gaišums drives..." 
— tā reiz tandēmā ar sauli dziedāja Ingus. Bet 
cilvēki smaida, priecājas, un ir jau ari par ko 
priecāties. Saulīte silda, saulītē jauki. Re. 

pirmie mākoņpūtēji parādās. Viens esot pūtis 
stiprāk, otrs vājāk, bet mākonis prom gan. 
Mākoni, vai tu esi lietus mākonis? Vai tu 

BRĪVĪBA AVANSĀ 
smaidi, vai varbūt smīni un gaidi brīdi, kad 
nolīt pār zemi? Pabarot "izslāpušo" zemi ar 
savu indi... 

Bet KĀDS stāv un klusē. Viņš nenāk un 
nesaka — redziet, es to mākoni stūmu, es esmu 
tas varonis. Viņš vienkārši stāv un klusē. Tas ir 
Dievs, kas tur stāv. 

Kaut kur gavilē: "RUBIK KAPUT", bet 
kāda balss mums sauc ko citu. Dzirdi! Tā ir 
saucēja balss tuksnesī: "Būvējiet tā Kunga ceļu. 

dariet līdzenas viņa takas!" Mums daudz kās 
vēl būs jābūvē, tomēr šis CEĻŠ ir pati svarīgākā 
bu^rf, bez kuras NAV NOZlMES visam 
pārējam. To nevar uzbūvēt vaidība vai 
parlaments, to neiespēj uzcelt ārzemju 
delegācijas. To varam izdarīt vienīgi mēs. Mēs, 
kas ticam. Tas ir mūsu uzdevums. , ' ' 

Dievs mūs ir iepriecinājis, bet ir jāsaprot, ka 
tas ir Viņa avanss, mums, kuru nepieciešams 
attaisnot. Kad mēs veiksim savu uzdevumu — 
darīsim līdzenu Dieva ceļu uz cilvēku sirdīm, 
veidosim auglīgu šo sirds augsni, tad Dievs 
darīs savu. TAD VIŅŠ NĀKS! Nāks un mājos 
cilvēku sirdīs. 

Dievs, dodi mums to piedzīvot'. 
MĀRIS VĪTOLS 



BAIGAS AUGUSTA DIENAS 
Studentu vasara vienmēr ir pilna ar 

neticamiem notikumiem, tomēr 19. augusta 
pārsteigumi ir pārspējuši visu. Tāpēc varbūt 
der atcerēties dažus notikumus visos sīkumos. 
Jo to dienu steigā mēs pievērsām uzmanību 
tikai pašam faktam — 

RADIOMĀJĀ TIKAI 
VĪRIEŠI. 

Tātad. Nakts no 19. uz 20. augustu. 
Radioēkā palikuši apmēram 14 cilvēki: Kārlis 
Grīnbergs, Aivars Berķis, radio priekšnieks 
Jānis Ozols, Vilnis Ilziņš, Mārtiņš Grāvītis, 
Juris Roze, krievu kolēģi Smirnovs un 
Kušpello, vācu diktors, divi vai trīs tehniskie 
darbinieki un Lauris Liepa, kas būdams LU 
Juridiskās fakultātes III kursa students, 
"Universitātes Avīzei" sniedza vispilnīgāko 
informāciju. Te nu tā ir. 

Omonieši ieņem LTF mītni Vecpilsētas 
ielā. Bet līdz tam mājās tiek aizsūtītas visas 
radiomājas sievietes. Aiziet arī Pēteris Tabūns 
— Latvijas drosmīgākais žurnālists '91. 

Pievakarē bija zvanījis mācītājs Juris 
Rubenis un teicis nomierinošu un garā 
stiprinošu uzrunu. Radio darbinieki ļoti 
atvainojas, jo trakas informācijas plūsmas dēļ. 
tieši šos — tobrīd visvajadzīgākos vārdus, nav 
izdevies noraidīt. Izdarīto ierakstu varbūt 
vēlāk atrada un noklausījās omonieši... 

Ap pīkst. 3.0C radio dzirdamība 
pasliktinās, jo tiek ieņemts Ulbrokas raidītājs. 
Nemitīgi zvana telefons — cilvēki uztraukti, 
norūpējušies. Saturīgas informācijas maz — 
atkal tikai emocijas, emocijas un, protams, 
bailes. Informācijas raidījumu redakcijā 
(trešajā stāvā) pie telefoniem sēž Vilnis Ilziņš 
un Lauris Liepa. 4.50 zvana Laimonis Radziņš 

no Lietuvas. Doma laukumā atskan šāvieni. 
Pāri pūlim aizspindz trasējošās lodes. 
Kliedzieni... Ietika nav palicis daudz. Vilnis 
Ilziņš pastāsta Laimonim Radziņam par 
notiekošo — radiofonu pašlaik ieņem 
omonieši... 

Ilziņš ar Liepu dodas lejup uz otro stāvu, 
kur atrodas Grāvītis un vēl daži. Atliek tikai 
gaidīt. Pat īpašu bai|u vairs nav — tās 
pārbaidītas jau vakarā. Visi ir noguruši un 
mazliet ziņkārīgi. Lejā dauza durvis... un iekša 
viņi ir! 

Otrā stāvā uzskrien trīs cilvēki melnās 
beretēs un priekštelpā iznākušajiem 
žurnālistiem liek nogulties zemē — rokas aiz 
galvas, seja uz leju. Tiek pārbaudītas durvis, 
savāktas atslēgas. Melnās beretes kāpj pāri 
gulošajiem, bet ne sit, ne sper. Strādā ļoti 
profesionāli un operatīvi. Visi svaigi 
gludinātās drēbēs, nospodrinātos zābakos, 
tikko kā skuvušies. Viņiem svētki. 

Kaut kur atkal sāk šaut. Un pirmā berešu 
grupa izklīst pa radiomāju. Žurnālisti turpina 
gulēt ar deguniem grīdā. Atdrāžas citi 
omonieši, pēc skata — kā sētas tīņi, sper, 
lamājas, ieskrien Ārzemju raidījumu redakcijā 
— apgāž galdus, plosās, atver lielos logus un 
sāk šaut no automātiem Doma baznīcas 
virzienā. 

Sakliegšanās. Viens omonietis ļoti 
pārsteigts — te ir vēl vienas kāpnes. Lauris 
pēc tam secināja tā: ar radiomājas plānu viņi 
nebija iepazīstināti, tātad nekāda ilgā 
iepriekšējā sagatavošanās nav bijusi. Tiek 
meklētas radioēkas balkona atslēgas. Un tad 
viss paliek tukšs un kluss. Tai brīdī guļošie 
žurnālisti ļoti skaidri sadzird, kā pustumsā 
viņu redakcijā noklakšķ šautenes aizslēgs... 

Ir apmēram S.10. Atnāk jauna melno 
berešu grupa. Liek celties kājās un rādīt, kas 
somās. Tiek atņemti reportieri, lai "nākamai 
r.iaiņai būtu ar ko strādāt". Kāds meklē, kur te 
esot Raimonda Paula kabinets. Kāds žurnālists 
samulsis paskaidro, ka viņš esot kultūras 
ministrs un šeit nestrādājot. GTSTītim tiek 
atņemta PSRS pilsoņa pase, saplēsta un atdota 
nu jau it kā LR pilsoņa pase. Omoniešu 
situācijas vērtējums ir viennozīmīgs 
—сволочи— padomju vara jūs izaudzināja, 
un jūs...! 

Žurnālistiem tiek pavēlēts atstāt radiomāju. 
Pēdējā dziesma, kas izskanēja Latvijas radio 
tai naktī, bija Latvijas Republikas himna 
"Dievs; svēti Latviju". 

Padzītie lēni dodas lejup. Ložu pēdas 
nekur neredz. Miliču caurlaides postenī no 
galda noslaucīts viss — papīri, saplēsts stikls, 
pret grīdu sašķaidīti telefoni. Omonietis, kas 
stāv pie radiomājas ieejas, visiem liek doties 
uz Smilšu ielas pusi. Doma laukumā stāv 
bruņutransportieris, kas pārsegts ar vilnas 
segu, un viens omonietis. Pie kafejnīcas 
"Doms" stāv vēl trīs omonieši, kas nenojauš, 
cik tuvu viņi atrodas pie valdības laikraksta 
"Diena" redakcijas un BNS ziņu aģentūras. 
Viņi draudzīgi uzrunā garāmejošo Lauri 
Liepu: 

— О, последний мохиканец! 
Tomēr LU students students draudzīgi 

nesmaida pretī un saņem gluži pelnītu 
aizrādījumu: 

— Ты репу по проще зделай! 
Tā žurnālistus radiofonā uz bridi nomainīja 

omonieši. Tomēr viņu prieks nebija ilgs, jo ir 
taču labi zināms, ka katri svētki reiz beidzas. 
Arī tad, ja tie ir pučistu organizēti. 

Tā jau mēdz teikt, ka labāk vienreiz redzēt 
nekā septiņreiz dzirdēt. Tomēr nejau ar visām 

lietām ir tā. Rīgas NeaUadtf raidītiia un 
Radio Rock kopīgās programma» "Stacija 

AA" telpas atrodas paplukuša mājelē 
Āgenskalnā. Un ziņu programmu nodrošina 
divi cilvēki — žurnālisti, kuri lasa ziņas un 

viens, kurš rīkojas ap pogām. 

Programmu varat dzirdēt pa FM viļņiem 
102 m; ziņas latviešu valodā — ik stundā no 
6.00 līdz 9.00 un no 18.00 līdz 21.00. 

Radiomājas iemītniekiem apvērsuma laikā 
gāja grūti. Viņi izveidoja alternatīvo radio, 
kura atrašanās vieta nav izpaužama. Nebija 
viegli ari AA vadītājiem. Visas trīs apvērsuma 
dienas ziņu raidījumus pārsvarā veidoja un 
lasīja Iveta Daine un Andris Auzāns. Sanāca, 
protams, ari palīgi. Bet — 20. augustā Valsts 
ārkārtas stāvokļa komiteja izdod pavēli par 
visu neatkarīgo un komerciālo raidītāju 
slēgšanu. Un tā, 21. augusta rītā AA studijā 
visi g'aida, kad nu slēgs arī viņus. Lejā 

nobūkšķ durvis, un visiem šķiet, ka beidzot 
sagaidītas ari melnās beretes, tomēr tie izrādās 
tikai mēbeļu vedēji. Un tā ari AA studiju 
neviens neaplaimoja. Te kāds varētu vaicāt — 
bet vai tad viņus nevarēja nopeilēt? Nevarēja 
viss! Jo — jo ir tāds tehnikas sasniegums kā 
kabelis un... 

Tas jau laikam ari bija īstais neslēgšanas 
iemesls, jo diez vai. raidītās informācijas 
objektivitāte būtu AA paglābusi. 

Lappusi sagatavojusi 
ILZE NAGLA 
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— āļ~— 
KAS IR APVIENOŠANĀS PRINCIPU TEORIJA? 

Kad 1954. gadi Revs Sans Mūns 
nodibināja Apvienošanas baznīcu un izveidoja 
Apvienošanas principu (Unification 
Principles) teoriju, šīs idejas līdz Latvijai 
nenonica. Jo Mūns bija zvērināts 
antikomunists, tāpēc viņa darbība bija vērsta 
pret toreizējo PSRS un norisinājās rietumu 
pasaulē. 

Jau agrākajos gados Latvijas dažādu 
aprindu pārstāvji apmeklējuši seminārus 
ārzemēs, bet šogad Latvijā pirmo reizi 
darbojās viena no Mūna veidotajām 
organizācijām CARP (Collegiate Association 
for the Research of the Principle). Netika 
vairākas vasaras nometnes — semināri, kuras 
apmeklēja jaunieši no visas PSRS. 

Sajā "UA" numuri publicējam raksturo
jumu par daļu no Mūna Apvienošanas teorijas, 
kura tika aplūkota S dienu seminārā Ālantā 
(Lietuvā). 

Turpmāk "UA" slejās mēģināsim atklāt, kā 
ar Mūna vārdu saistītās organizācijas teoriju 
īsteno praksē Rietumeiropā. Jāpiebilst, ka 
sabiedrības un preses attieksme pret šīm 
organizācijām Rietumos nebūt nav vienno
zīmīga un bieži vien ir klaji negatīva. 

*** 
Sāksim ar nelielu mūsu rīcībā esošu 

informāciju par vienu būtisku faktu paša Reva 
Sana Mūna biogrāfijā. 

16 gadu vecumā viņi redzēja parādību — 
pats Jēzus Kristus atnāca pie viņa un paziņoja, 
ka viņš — R S . Mūns — ir aicināts nobeigt 
Jēzus aizsākto misiju pirms 2000 gadiem. 
Šodien līdzās daudziem citiem R. S. Mūns 
sevi ir pasludinājis par otro mesiju. 

Bībelē Mateja evaņģēlijā par to runā pats 
Jēzus. Kad mācekli viņam jautāja: "...kāda 
būs tavas atnākšanas un pastara laika zīme?". 
Viņš atbildēja: "Pielūkojat, ka neviens jūs 
nepievil! Jo tad daudzi nāks manā vārdā un 
sacīs: "Es esmu Kristus", un tie pievils 
daudzus". (Mat ev. 24,3—5) 

Jau mācekļu jautājumā ir ietverta ļoti 
būtiska informācija, proti, Kristus otrā 
atnākšana notiks pastara laikā. 

Ja viens no svarīgākajiem Mūna argu
mentiem ir atsaukšanās uz augšminēto 
parādību, tad kristīgā baznīca uzskata, ka 
viena tāda reize vēl neko nenozīmē. Atklāsme 
no Dieva, ja tā ir nākusi pār cilvēku, noteikti 
atkārtojas vairākas reizes. 

Vēršot uzmanību uz to, ka Mūna rokās ir 
spēcīga ekonomiskā vara, prātā nāk Kristus 
sekotāja apustuļa Pāvila vārdi: "Es negribu 
lepoties ne ar ko citu, kā tikai ar Kristus 
krustu." "Universa uzvarētājam un radības 
kungam ir jābūt pašam bagātākajam pasaulē", 
tā Mūns izsakās pats par sevi. Un#lūk. viņš 
kontrolē 2 ieroču fabrikas Dienvidkorejā, 
daudzas ASV firmas, trešo lielāko ASV 
banku, avīzi "W .üngton Times", viņam 
pieder ASV bankas^piplomat National" 
akciju kontrolpakete, Ņujorkas hotelis "New 
Yorker", Montevideo lielākais un labākais 
hotelis "Victoria Plaza". 

R. S. Mūna vārds Rietumu pasaulē ir 
saistīts ar garīgu un ekonomisku varu. 

Informācijas trūkuma dēļ grūti spriest, cik 
liela ir pretruna starp viņa reliģisko mācību un 
praktisko ekonomisko darbību. Ir izveidotas 
aptuveni 60 dažāda tipa organizācijas, kas 
popularizē viņa reliģiskos uzskatus. Tāda ir ari 
augšminētā CARP. kas šopavasar uzsāka- savu 
darbību Baltijā, konkursa kārtībā atlasot 
studentus un īpaši organizētās nometnēs 
iepazīstinot viņus ar Apvienošanas principu 
teoriju. 

Teorijas pamatnostādnes visas kultūras 
vēstures un kristietības kontekstā nebūt nav 
oriģinālas. Tās sakņojas Bībelē, kas ir viens 
no rietumnieciskās domāšanas tipa pamatiem. 
Taču apvienošanas principus ir izstrādājis 
korejietis Revs Sans Mūns. Acīmredzot viņam 
kā austrumu tradīcijas pārstāvim Bībele šķita 
kardināli jauns un svaigs informācijas avots. 

Taču, lai cik loti atšķirīgas arī nebūtu 
austrumu un rietumu pasaules reliģiskās 
dzīves formas, cilvēkiem gan rietumos, gan 
austrumos galvenā dzīves vēlēšanās ir būt 
laimīgam, kas tiešā, neapzinātā vai simboliskā 
veidā ir radusi atspoguļojumu ikvienā kultūras 
formā. Apmierinājumu šai vēlmei sniedz 
reliģija, jebkura reliģija. 

R. S. Mūns, veidojot apvienošanas principu 
filozofiju, ir izmantojis kristietības idejas. Tās 
mērķis ir visu tautību, reliģiju un filozofisko 
mācību apvienošana, par pamatu ņemot domu, 
ka cilvēks vēlas būt laimīgs. Tieši cilvēka 
vēlēšanās būt laimīgam kā universāla cilvēces 
iezīme ir R. S. Mūna apvienošanas idejas 
pamatā. Cilvēks ir laimīgs tad, kad piepildās 
tas, ko viņš grib. Cilvēkam kā duālai materiālā 
ķermeņa un garīgā saprāta būtnei piemīt dīva 
veida vajadzības : ārējās — nepieciešamība 
pēc barības, siltuma, atpūtas un iekšējās — 
nepieciešamība pēc mīlestības, labvēlības, 
skaistuma, patiesības. Kā duālai būtnei viņam 
nepieciešamas arī zināšanas par ārējo — 
redzamo un iekšējo — neredzamo realitāti. 
Zināšanas par ārējo realitāti ir zinātnes 
kompetencē, kura pēta dabas likumus un 
īpašības. Iekšējā realitāte ir reliģijas sfēra, kas 
skar dzīves mērķa, labā un (aunā. mīlestības 
un Dieva eksistences problēmas. Izzinot dabu 
un savā darbībā pielāgojoties tai, var 
apmierināt cilvēka fiziskās vajadzības. 
Reliģija savukārt garantē garīgo prasību 
piepildījumu. Tātad zinātne un reliģija palīdz 
cilvēkam kjūt laimīgam. 

Tās abas — reliģija un zinātne — risina 
visai atšķirīgus uzdevumus, taču ir saistītas 
viena ar otru. "Reliģija bez zinātnes ir akla, 
zinātne bez reliģijas — kropla", atzīmēja jau 
Alberts Einšteins. Jā. mūsu laikmets prasa gan 
loģiski izskaidrot reliģiskās patiesības, gan 
pakļaut morāles vērtībām zinātnisko darbību, 
pretējā gadījumā draud cilvēcisko attiecību 
regress. 

Apvienošanas principu filozofija cilvēka 
pasauli iedala materiālajā realitātē, kur valda 
dabas likumi un kur cilvēkam daba jāizprot, 
lai sasniegtu tehnoloģisku progresu, un 
garīgajā realitātē, kur valda morālie likumi un 
kur cilvēkam jāizprot sava cilvēciskā un 
dievišķā daba. lai sasniegtu garīgo progresu. 

Tagad pievērsīsimies pašiem principiem. 
Tie ir trīs. Pirmais ir radīšanas princips, 
saskaņā ar kuru cilvēks ir neredzamā Dieva 
veiktā radīšanas akta redzamais rezultāts. Sī 
principa ietvaros tiek aplūkots arī Dieva 
iecerētais cilvēka un visas cilvēces sākotnējais 
ideāls. Otrais princips izskaidro cilvēka 
attālināšanos no sākotnējā ideāla un ļaunuma 
cēloni šajā pasaulē. Trešais princips paredz 
sākotnējā ideāla atjaunošanu, patiesas cilvēces 
perspektīvo eksistenci šajā pasaulē. 

Duāla ir ne tikai cilvēka pasaule, kuru 
veido materiālā (redzamā) un garīgā 
(neredzamā) realitāte. Ari Universs ir duāls, tā 
redzamā kārtība ir neredzamā gara manifestā
cija. Dievs ir Universa garīgais neredzamais 
pirmcēlonis. Viņa galvenā īpašība ir Sirds kā 
Mīlestības avots un Mīlestības impulss. 
Iemesls, kādēļ Dievs radīja Universu un 
cilvēku, ir,Mīlestības enerģija kā Viņa 
dievišķā daba un mūžīgais spēks. Radīšanas 
procesā, realizējot Mīlestības enerģiju, pats 
Dievs izjuta neizsakāmu prieku līdzīgi kā 
mākslinieks, mīlestībā radot savus mākslas 
darbus. 

Universa redzamo daļu Dievs ari ir radījis 
duālā — kā subjektus un objektu ar mērķi, lai 
tie būtu vienoti. Patiesas subjekta un objekta 
attiecības, kas veido to patieso vienību, ir 
Dieva mērķis redzamajā Universā. Viņa 
ideāls, kas ir visu lietu eksistences pamatā. 

Cilvēks ir radīts kā Universa augstākais un 
sarežģītākais līmenis. Cilvēka kā neredzamā 
Dieva manifestācijas eksistences spēks ir 
Patiesā Mīlestība (True Love). Dievs ikviena 
cilvēka dvēselē ir ielicis daļiņu no Savas Sirds 
Mīlestības. 

Ja Dievs ikvienai lietai ir iecerējis savu 
mērķi, tad cilvēka kā paša Dieva tēla mērķis ir 
trīs svētības (blessings) caur Patieso 
Mīlestību. 

Caur pirmo svētību veidojas Patiesas 
Mīlestības Personība — ķermeņa un gara 
harmonijā, kā ari Dieva mīlestībā veidojies 
cilvēks. Caur otro svētību Dievs liek 
savienoties ideālam vīram un sievai, lai taptu 
jauns cilvēks. Cilvēciskās eksistences pilnība 
un laime iespējama tikai vīrieša un sievietes 
vienotībā, kurā tiek radīts Patiesas Mīlestības 
Bērns, tālāk attiecīgi — sabiedrība, tauta un 
cilvēce. Caur trešo svētību Dievs veido 
Patiesas Mīlestības pasauli, ja tajā dzīvo 
Patiesas Mīlestības cilvēks. 

Tikai caur dzīvo saikni ar savu Radītāju un 
izjūtot Viņa mīlestību cilvēks veido patiesas 
attiecības ar līdzcilvēkiem. Sī ideja ir tuva 
kristīgās ētikas principam — tikai mīlot savu 
tuvāko, cilvēks apliecina, ka viņš mīl ari 
Dievu. 

Jēzus Kristus mācība, kas fiksēta Jaunajā 
Derībā, kardināli atšķiras no Vecās Derības 
praviešu uzskatiem Mūna mācība improvizē 
par 2000 gadus senām kristīgām pamat
patiesībām, izraisot cilvēkā tādas "reliģiskas" 
jūtas, kas liek sekot ne tik daudz Dieva, kā 
paša Mūna vārdam 

ARVĪDS R1F.VFL1S 
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•Reformām gatavojas Fi zļķas j m 
ŗriatemātikas fakultāte. Gada laikā to 

WĒS paredzēts sadalīt trijās patstāvīgās 
daļās: fizikas, matemātikas un datorikas 
departamentā. 

'To gribam darīt, lai likvidētu garo 

I- administratīvo ķēdi. kura šobrīd eksistē 
fakultātes ietvaros. Ar administratīvo 
darbu vajadzētu nodarboties visiem 
mācību spēkiem pēc kārtas neilgu laika 
posmu. 

Šobrīd ir radusies doma, ka 
Universitātes ietvaros varētu būt tikai 
viena Dabaszinātņu fakultāte ar 
daudziem departamentiem, jo visas 
eksaktās zinātnes ir cieši saistītas." 
teica dekāns Andris BroksD 

• Sociālās nodrošināšanas ministrija 
;ponsorē Universitātes studentu uzturēšanos 
sanatorijās un atpūtas namos. Studentu 
Arodkomitejā saka: "Izmantojiet izdevību, 
meklējiet iespējas, tad mēs jums apmaksāsim 
ceļa/īirri.'TJ 

LiSogad uz kolhozu brauc tikai pirmie 
kur:-. Saskaņā ar Ministru Padomes lēmumu 
aifgstākā mācību iestāde slēdz līgumu ar 
aitjccīgo saimniecību, un ar kuru vienojas par 
sadarbību. Noslēgts līgums par 800 studentu 
došanos uz dažāda veida saimniecībām (I 
kurss ir apmēram 1000 studentu), pretī 
saņemot dārzeņus, augļus, gaļu un konservus 
LU Sabiedriskā Ēdināšanas kombināta 
vajadzībām D 

•Šogad pirmo reizi tiek slēgts līgums starp 
Latvijas Universitāti un studenta. Universitāte 
apņemas nodrošināt studentam bakalaura 
grāda programmas apguvi nepieciešamajos 
stadiju priekšmetos, kā arī finansēt šīs 
studijas no valsts budžeta. 

Students, pamatojoties uz šo līgumu, 
apņemas ievērot studiju reglamentu, nokārtot 
eksāmenus un citus pārbaudījumus, kā ari 
ievērot iekšējās kārtības noteikumus.. 

Lai pildītu līgumu, studentam jau mācību 
gada sākumā ir jāzina visi eksāmeni, kuri 
jākārto gada laikā. Nekādas būtiskas izmaiņas 
nedrīkst notikt. Pretējā gadījumā studentam ir 
tiesības nepildīt savas saistības ar Universitāti. 

Tas attiecas ari uz konkrēto mācību gadu, 
proti 1991./92. micību gadu Latvijas 
Universitāte. Jau septembri dekanātiem uz 
katedrām jāpaziņo eksāmenu skaits 1. un 2. 
semestri 

•Studenti, kas paši maksā par studijām, 
varēs vienu semestri mācīties izmantojot 
valsts budžeta līdzekļus, ja pārbaudēs saņems 
tikai "4" un "5"D 

•.Studentiem jāstudē 4 semestri bez 
pārtraukuma, toties ir tiesības ņemt 2 
akadēmiskos atvaļinājumus. To garums nav 
ierobežotsD 

•Izs ludināts konkurss par labāko 
svešvalodu apmācības projektu! Lietderīgas 

un interesantas idejas prēmēs!H 

•Kapitālremonts Raiņa bulvāri 19 
pamazām sācies. Darbus veic Firma "Nord" 
(vadītājs — Baloža kungs). Remonts līdz 
jaunajam gadam skars tikai daļu no Juridiskās 
fakultātes telpām. LU Saimnieciskais 
prorektors Atis Peičs uzskata, ka remontu 
varētu veikt ātrāk, ja telpas tiktu atbrīvotas 
operatīvāk. 

Daļa no Juridiskajā fakultātē paredzētajām 
lekcijām notiks Čaka ielā 32. Fakultātes 
dekanāts joprojām paliek vecajās telpā s. "1 

•Par vietu kopmītnē šogad studentam būs 
jāmaksā 10 rubļi (sākotnējā cena bija 1S 
rubļi). Tas ir piespiedu pasākums un sedz tikai 
trešo daļu no izmaksām. Studentu arod
komiteja nolēmusi cīnīties par to, lai 
kopmītnes netiktu pārpildītas, un tiktu 
nodrošinātas sanitārās un drošības normas 
(LU rīcībā ir 8 ēkas, kuras tiek izmantotas 
kopmītnēm). 

Bāreņiem īres maksu par kopmītnēm SAK 
segs no saviem līdzekļiem. Pārējiem 
studentiem, kuri nokļuvuši materiālās 
grūtībās, ieteicams griezties pie fakultāšu 
arodkomiteju sekretāriem vai LU SAK.CJ 

INESE VOIKA 

EIRODIPLOMS ŽURNĀLISTIKĀ 

•Li l les (Francija) Žurnālistikas 
W skolā nolemts šogad gatavot Eiropas 

S B profila žurnālistus. Skolas 
W administrācija jau noslēgusi līgumus ar 
B . līdzīgām mācību iestādēm deviņās 

E! Eiropas valstīs. Jaunās idejas būtība ir 
ļšāda — pēc profesionālās 

SBipamatapmācības cikla pabeigšanas, 
• • j a u n i e censoņi varēs gatavoties 

B E Eirodiploma saņemšanai. Pretendenti 
& S mēnesi stažēsies Briselē un pēc tam vēl 

papildinās savas zināšanas un prasmes 
divās citās Eiropas zemēsO 1 

KANĀDĀ DIPLOMI KLUST DĀRGĀKI 

•Kanādas studenti saņēmuši nepatīkamu 
vēsti — ieviests jauns 3% liels nodoklis, ko 
nāksies maksāt par aizdevumu, ko jaunieši var 
saņemt mācībām. Vēl jo nepatīkamāka šī 
situācija ir arī tādēļ, ka kopumā tiks 
palielināta studiju maksa, tātad — daudziem 
vajadzēs ari aizņēmumu, ko pēc tam nāksies 
atmaksāt no savām darba algām.1 

ĒĢIPTE CELS SKOLU KRJEVUĀ 

•Ēģiptes sūtnis PSRS parakstījis līgumu, 
ka Ēģipte uzņemas vidutāja lomu pilnīgi jauna 
veida skolas celtniecībai Maskavā. Sajā skolā 
domāts pielietot dažādas apmācības formas, 
tai skaitā — telestundas, izmantojot sakaru 

m ā k s l ī g o s Zemes pavadoņus. 
400 dolāri + 200 rubļi = ? 
Ārzemju studentu dzīve Padomju 

Savienībā kļūst arvien grūtāka. Sarežģīti ir pat 
tikt atpakaļ uz mājām vai ari uz kādu citu 
zemi, jo Aeroflotes darbinieki izspiež 
kukuļus. Piemēram, lai par 400 dolāriem 
nopirktu lidmašīnas biļeti Maskava — Parīze, 
nākas "piemaksāt" 100 — 200 rubļus. "I 

AMERIKAS ŽURNĀLISTI CIE$ ABORTU 
DĒĻ 

• Diskusijas par abortu atļaušanu vai 
neatļaušanu ir pārņēmušas Amerikas 
universitātes. Nopietnas problēmas radušas 
katoliciskās mācību iestādēs. To 
administrācija negrib pieļaut, ka viņu studenti 
publiski izrāda atbalstu sievietes tiesībām 
pārtraukt grūtniecību. Marķētas universitātes 
(Viskonti štats) avīzes redaktorus atbrīvoja no 
darba tikai par to. ka viņi bija publicējuši 
aicinājumus uz mītiņu, kurā izteikušies par 
tiesībām uz abortu. Tiesa gan, šo admini
strācijas soli, domājams, novērtēs kā antikon-
stitucionālu.CJ 

(no "Studenčeskij meridian") 

•Kalifornijas universitātes studenti 
uzbūvējuši vieglu pedāļu helikopteru. Viņi 
veikuši ari pirmo pasaulē reģistrēto lidojumu 
— pacēlušies apmēram 20 cm no zemes un 
noturējušies gaisā r lazliet ilgāk par septiņām 
sekundēm.O 

•Maskavas Valsts universitātes zinātnes 
un tehnikas centrā izveidojusies jauna 
apvienība "INLOKS", kurā darbojas retorikas 
efektīvas lasīšanas prasmes, loģikas un 
saskarsmes psiholoģijas pasniedzēji. 
Apmācības programmas ir dažādas ne tikai 
pēc sava satura, bet arī pēc auditorijas, kurai 
tās paredzētas. Jaunāko kursu studenti var 
apgūt efektīvas lasīšanas prasmi, metodes kā 
trenēt atminu. Vecāko kursu studentiem un 
aspirantiem tiek piedāvātas programmas, kas 
paredz oratora prasmes un referātu, ziņojumu 
un apskatu sagatavošanas metodikas apguvi 
kā ari piedāvā treniņnodarbības lietišķo 
kontaktu veidošanā. 

Apvienība paredzējusi ari atsevišķu 
apmācības programmu MVU darbinieku 
bērniem, kura dotas zināšanas loģikā, retorikā, 
informātikā, psibolingvistikā un ari 
svešvalodās.D 

• Pirmo reizi MVU vēsturē izveidota 
Universitātes absolventu (citu valstu pilsoņu) 
asociācija. Asociācija ir reģistrēta Maskavas 
padomē. Tā dos iespēju dažādu zemju 
pārstāvjiem arī pēc universitātes beigšanas 
uzturēt sakarus ar studiju biedriem un savu 
bijušo Alma mater. Asociācija iecerējusi 
organizēt starptautiskus simpozijus un 
konferences, kā ari skolas, lai ieinteresētu par 
iespējām studēt MVU ārzemju jauniešus.H 

(no "Moskovskij Universitet") 
Sagatavojusi RITA BURČIKA 





3X3 — tās ir trīs paaudzes. Šogad pasaules 
latviešu ģimeņu nometnes dalībnieki satikās 
Kaucmindē. Tur izveidojās liela ģimene ar 
vienreizēju gaisotni, jo gan Latvijas, gan visas 
pasaules latvieši (ari no Krievijas, ne tikai 
ASV. Kanādas, Austrālijas, Zviedrijas, 
Vācijas) — no mazujiem līdz sirmām 
kundzēm un kungiem, prata būt cits pret citu 
patiesi sirsnīgi un atklāti. Es domāju, ka vārds 
— patiesi — šoreiz nav liekuļots. Mani 
mazliet mulsināja tas, ka Kaucmindē visi 
viens otru uzrunāja ar "Tu". Cik vilinoša 
iespēja sarunāties kā ar senu draugu, 
piemēram, ar Daini Ivānu, kurš nometnē 
nebija vis politiķis, bet gan tētis. Un Latvijas 
latvieši nebūt nelūkojās uz pasaules tautiešiem 
kārām acīm, perinot ieceres par izsaukumiem 
vai paciņām. Redzēju, ka visi 3X3 dalībnieki, 
lai kādi un no kurienes būtu, ciena cits citu. 
Kā tas izdevās? Latvieši taču ir tik skaudīgi, 
tik aizņemti ar rūpēm par sevi. 

KAUCMINDĒ 
1 9 9 1 

atšķirīgo cilvēku mijiedarbība rada Trīsreiztris 
spēku, enerģiju un gaisotni." 

Profesore Uga Ruperte atgādināja, ka to, 
vai nometnes izrādīsies par īslaicīgu modes 
lietu, vai kļūs par patstāvīgu un nozīmīgu 
institūtu latviskajai izglītībai, kopības sajūtas 
veicināšanai, ģimeņu stiprināšanai un 
draudzību rašanai, noteiksim mēs paši. 
Patiešām, mums pašiem jārūpējas par savu 
dzīvi. Jācenšas radīt kaut ko vērtīgu: kaut 
cilvēcisku attiecību siltumu. Trīs/eiztrīs 
nometnē netika salīdzināts, cik kurš ir resns 

ilga 8 dienas) bija iespēja papildināt zināšanas 
folklorā, literatūrā, reliģijā, politikā, 
psiholoģijā, varēja klausīties lekcijas par 
vēsturi, presi, klimata maiņām alkoholismu, 
tautas tērpiem. Jebkurš varēja spēlēt teātri, 
nodarboties ar kokgriešanu, rotkalšanu, 
keramiku, dziedāšanu, buršanu, latvisku 
ēdienu gatavošanu, kur tad vēl ekskursijas, 
talkas, vakara pasākumi. Bija padomāts ari par 
pašiem mazākajiem. Bērni nedēļas laikā 
iestudēja teātra izrādi. Man likās, ka vai nu 
Trīsreiztris nometnē sanākuši izcili talantīgi 
cilvēki, vai ari mēs visi esam talantīgi, tikai 
paši to nezinām, jo nav neviena, kas palīdzētu 
mūsu talantiem atmosties, nav neviena, kas 
vedinātu mūs pašus modināt savus talantus. 
Mūs traucē ari bailes, vai netiksim pārprasti, 
vai neizskatīsimies smieklīgi utt. Kaucmindē 
cilvēki ļāva viens otram būt brīviem, 
priecāties par iespēju no rītu visiem satikties, 
lai uzsmaidītu cits citam sirsnīgu, 

TĀ NAV MATEMĀTIKA 
PBLA Izglītības padomes priekšsēde Līga 

Ruperte nometnes uzrunā teica: 
— Trīsreiztris burvju atslēga ir katra 

dalībnieka labā griba, jo visu vērtīgāko — 
mijiedarbību, burvību, savstarpējo atbalstu un 
visu paaudžu kopīgo enerģiju — varam radīt 
tikai mēs un neviens cits. Cik katrs no jums 
dzīvos un domās tā, lai sasniegtu Trisreizrtris 
mērķus, cik te valdīs savstarpēja uzticība un 
iecietība, respekts un interese vienam par otru 
attiecībās ar lieliem un maziem, jauniem un 
veciem, tik mēs visi būsim ieguvēji un mūsu 
cerības par Trīsreiztris būs piepildījušās. Lai 
gūtu. ir jādod no sevis, jāriskē, jāuzticas — un 
jāņem AR CIEŅU PRET OTRA 
ATKLĀTĪBU UN UZTICĪBU (autores 
izcēlums). Kopības sajūtu nevar iegūt malā 
stāvētājs, to nevar sasniegt kāds, kurš negrib 
vai nespēj no sevis dot. Sī kopā būšana, šī 

vai tievs, bet goda vietā bija tieši tas. kas 
civēkam ļauj saukties par cilvēku — gara 
pasaule, gara spēks. Tas skan pārāk skaļi? Bet 
varbūt mēs vienkārši neticam, ka ar gara 
spēku var radīt brīnumu lietas... Trīsreiztris 
dalībnieki tam ir noticējuši, viņi zina, ka 
neiztikt arī bez zināšanām. It sevišķi tādām, 
kas iegūtas labprātīgi, izjūtot īpašu baudījumu, 
apmierinot zinātkāri, nevis izturot cilvēku 
pazemojošus pārbaudījumus (ja zināšanu 
vērtības atkāpjas augstākas atzīmes iegūšanas 
priekšā, jo savukārt no šīs atzīmes ir atkarīgs 
— būs ēst vai nebūs — būs stipendija vai 
nebūs) vai šķiežot laiku, veltīgi rakņājoties 
piemelotās grāmatās... 

Trīsreiztris nometnē nebija ne obligātas 
literatūras, ne eksāmenu, bet bija gudri un 
ieinteresēt spējīgi lektori, tāpēc visi labprāt 
vēlējās viņus uzklausīt. Katru dienu (nometne 

dzīvespriecīgu smaidu, lai pirms katras 
maltītes nodziedātu kopīgu galda lūgšanu un 
pēc ļoti rosīgas dienas — vakardziesmu. Man 
likās, ka gaiss ap nometni ir it kā ņirbošs,, 
piesātināts ar dzīvotgribu... Tā ir brīnišķīga 
sajūta — cilvēki man uzsmaida nevis tāpēc, ka 
viņiem no manis kaut ko vajag, bet tikai tāpēc, 
ka es esmu. Un neviens man nepārmet, ka 
esmu tieši tāda... 

P. S. Pirmā Trīsreiztris nometne notika 
1981. gadā Garezerā, ASV. un kopš tā laika 6 
zemēs ir notikušas 52 nometnes ar 6425 
dalībniekiem. 

Kādu bridi nometnes "3X3 Kaucmindē" 
dzīvē iejutās 

KRISTĪNA KRAMA 

CEĻŠ UZ 
PILNVĒRTĪGU DUNI 

FRAGMENTI NO LATVIJAS UNIVER
SITĀTES TEOLOĢIJAS FAKULTĀTES 
KĀDREIZEJĀ DEKĀNA PROFESORA 
KĀRLA KUNDZINA GRĀMATAS -CEĻŠ 
UZ PILNVĒRTĪGU DZĪVI-, KURA IZNĀ 
KUSI 1939. GADĀ RĪGĀ. 

Attiecībā uz cilvēka dzīves augstākām 
vērtībām objektīva atbilde meklējama pirmām 
kārtām tajās atziņās, pie kurām nākuši lielie 
cilvēces gari. veltīdami šim jautājumam dziļas 
un vispusīgas pārdomas. Šīs pārdomas mums 
palīdz orientēties vērtību un dzīves pil vērtības 
problēmā un no milzīgā parādību jūkļa, kas tik 
viegli maldina meklētāju, māca izlobīt tās 
vērtības, kas derīgas ne tikai vienai dienai, 
vienam dzīves posmam, viena cilvēka mūžam, 
bet var noderēt par vadošām zvaigznēm visur un 
arvien, visiem cilvēkiem, pat visām tautām un 
visai cilvēcei. 

Šādas vispār atzītas un atzīstamas vērtības 
(minot pašas svarīgākās! ir sekojošas: 

• Dzīvības vērtība (vitālo vērtību grupa). 
Tās mūs aicina turēt svētu un neiznīcināt, nepos
tīt ne to dzīvību, ko nesam sevī, ne ari to, kas ir 
citos, neaizmirstot, ka dzīvība ir reizē gara šūpu
lis. 

• Tikumiskās vērtības: 
• individuālās, kas no mums prasa 

sirdsskaidrību, godīgumu, centību un apzinību 
darbā, taisnīgu izturēšanos, uzupurēšanās spēju, 

• sociālās, kas mūs aicina dzīvot ne tik daudz 
sev, kā līdzcilvēkiem, ģimenei, tautai, valstij. 

• Mākslas un skaistuma vērtības (estētisko 
vērtību grupa). Tās mūs mudina darīt dzīvi 
skaistāku, radot gan atsevišķus skaistuma 
izpausmes veidus vārdos, skaņās, krāsās, tēlos, 
gan arī, pēc iespējas, darot skaistāku visu 
apkārtējo dzīvi. 

• Atziņas jeb zinātniskās vērtības (intelek
tuālo vērtību grupa), kas mūs aicina dziļāk iz
prast dabu un cilvēka dzīvi, pētot vēl nezināmo, 
krājot derīgas zināšanas un paliekošu dzīves 
gudrību. 

Visām augstāko svētību piešķir reliģiskās 
vērtības, kas visur liek meklēt Dieva atklāsmi un 
kalpot Dievam. 

Katra cilvēka dzīvi.kas nemitīgā darbā un 

cīņā ar dažādiem pretspēkiem un kavēkļiem 
cenšas realizēt šīs vērtības, varam saukt par 
pilnvērtīga 

Lai gan tādā pilnvērtīgā dzīvē nedrīkstētu 
iztrūkt nevienas no iepriekš minētajām vērtībām, 
jo tikai tās visas savā kopībā nozīmē tuvošanos 
augstākajai pilnībai jeb Dieva valstībai, tad 
tomēr viegli saprast, ka starp divām pirmajām no 
vienas puses un divām pēdējām vērtību grupām 
no otras puses pastāv zināma atšķirība. Kā 
jebkurā celtnē varam izšķirt pamatstāvu un 
virsbūvi, tā ari vērtību celtnē jeb sistēmā 
jānovelk zināma robeža starp pirmajām un 
pēdējām. Abas pieder pie dzīves pilnības. Tomēr 
dzīvības vērtības un tikumības vērtību atzīšana 
un pildīšana rada mūsu dzīves saturam 
nesatricināmu pamatu, bez kura ne dzīves 
estētiskā daiļošana, ne sekmīga atziņu krāšana 
nav iedomājama. Pēdējās savukārt piešķir mūsu 
ikdienas dzīvei un darbam augstāku skaistumu 
un skaidrību. To var izteikt ari šādi: dzīvības 
kopējs un sargātājs, labo tikumu stiprinātājs, 
savu spēku ziedotājs uz tautas un tēvijas altāra 
var būt katrs, vairot zinātniskās un mākslas 
vērtības vienīgi tas. kam uz to ir sevišķas spējas 
jeb dāvanas. 
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No 1991. gada 28. — 30. jūnijam 
Leņingradā notika studentu Vissavienības 
Studentu solidaritātes akcija — '91, ko 
organizēja Studentu arodbiedrību asociācija. 
Latvijas Studentu arodbiedrībai tajā neietilpst. 
Tālab LU arodbiedrība nz turieni kā 
"novērotāju" aizsūtīja Uldi Grīnbergu (Otto) un 
līdzi viņam dienesta sirojumos devās ari 
"Universitātes Avīzes" korespondente. Te nn 
mani iespaidi no studentu avīzēm, akcijas 
skrejlapām un grozīšanās pasākumos, kur 
lielāko daļu laika aizņēma braukšana itin 
jaunos "Ikarusos" no viena restorāna uz otru. 
Pusdienās. Vakariņās. Ari brokastīs. Uz lidostu 
devāmies ar kijām. 

IEVIŅA ĀFRIKĀ 
LEŅINGRADĀ 

Leņingradas Studentu arodbiedrību 
asociācijas izdevumā ALMA MATER, kura 
pirmo un otro laidienu varēja iegūt akcijas 
laikā, materiālu virsrakstos vien var saklausīt 
pazemota cilvēka saniknotus aicinājumus uz 
cīņu, revolūciju un "demokrātisku" izskaid
rošanos. Viņi tur — Padomjzemes epicentrā — 
ir daudz tiešāki un nekaunīgāki. Varbūt tā ir 
nodeva mentalitātei, bet varbūt kā vienmēr 
Krievijā — ja mājā nav desas, tad jāprasa 
prezidenta atkāpšanos. Ieskatam virsraksti — 
"Paldies prezidentam par mūsu laimīgo 
pagātni!", "Divi kaujas, bet trešais nelien — 
likums neparedz...", "Vai pie mums iespējama 
studentu revolūcija?", "Zēniem nepieciešams 
karš?!", "Gājiens uz varu". "Dzelzs lēdijas 
padomi1'. "Pavasara uzbrukums" — 
informācijas kopa par studentu panākumiem 
cīna ar varas iestādēm un augstskolu vadību 
visā Savienībā. Tātad studentijas kā sociāla 
slāņa karš par savām tiesībām uz mācīšanos, 
savienojot to ar izdzīvošanu. Kas prasa, tam 
tiek dots. jeb, kas klauvē, tam top atvērts. 
Rēķiniet paši — no 70 kap.(Krasnojarskā) līdz 
rublim (Leņingradā), ari Sverdlovskā piemaksa 
par izdevumiem apmeklējot studentu ēdnīcas, 
turklāt Krasnojarskas Neatkarīgo arodbiedrību 
federācija piešķīrusi vēl 100 000 rubļu 
ēdināšanas kompensācijām, bet Čecenijas — 
Ingušijas republikā 15 miljoni rubļu atvēlēti 
ēdnīcu budžetam. Ivanovā visiem mazno
drošinātajiem studentiem piešķirtas dotācijas 
— 60 rubļu mēnesī, Groznijā — bezmaksas 
pārvietošanās ar pilsētas sabiedrisko transportu 
un studentu klubu finansēšana no republikas un 
vietējā budžeta līdzekļiem. Ja students 
Sverdlovskā īrē dzīvokli, tad viņam par to 
piemaksā, bet muzeju un izstāžu zāļu pilsētā 
Leņingradā vienu reizi gadā to visu iespējams 
apskatīt par brīvu. 

Kā to panāk šis kareivīgais un nepakļāvīgais 
padomijas students? Viņš nekautrējas pieprasīt 
tikšanos ar lielvalsts prezidentu, un tā arī 
notiek. 1990. gada 1. novembri prezidents 
uzklausa studentu un tautas izglītības komitejas 
pārstāvju delegāciju, visiem ļauj izrunāties no 
sirds, bet... 

ALEKSEJS OBRAZCOVS — Leņingradas 
Studentu arodbiedrību asociācijas 
priekšsēdētājs: ' 

— Mēs, tikšanās dalībnieki, naivi cerējām, 
ka šī tikšanās kļūs par lūzuma punktu mūsu 

daudzcietušās augstskolu sistēmas liktenī. Kādi 
solījumi tur bija! Pieņemšot Ministru Padomes 
lēmumu, veidošot prezidenta Studentu Padomi, 
būšot atvieglojumi studentu ekonomikai. 
Dalībnieku sagatavotā MP lēmuma melnraksti 
un iespiedvarianti noderēja tikai risinot 
neauglīgas sarunas ar ministriju funkcionāriem 
un apmaiņai pret populāru literatūra. 

Taču Krievzemes students ir neatlaidīgs un 
1991. gada 26. aprīļa lielajā mītiņā Pils 
laukumā viņš atkal pieprasa tūlītēju tikšanos ar 
valsts prezidentu. Tā lūk! Mums atliek tikai 
apskaust viņa enerģijas nezūdamību un sekot 
kaujai, piedomājot, ka, šaujot pa ziloņiem 
dažkārt var trāpīt vismaz kādam treknam 
zvirbulim. Ari labi — gaļas tiesai. Taču lai 
izprastu studentu mērķus, idejas un vērtības 
Maskavā. Leņingradā, Ņižnijnovgorodā. 
Toljati, Novosibirskā, Murmanskā un citur, 
notiek socioloģiska aptauja. Puse vaicāto stāsta 
par neticību nākotnei un baidās no ekoloģiskās 
katastrofas tikpat daudz kā no cilvēku 
savstarpējās atsvešināšanās, un tikai pēc tam 
seko noziedzības, AIDS un inflācijas briesmas. 
Loti zemu Padomju Savienības studenti vērtē 
cilvēka sociālo aizsardzību, un 60 % no viņiem 
dzīvo uz vecāku rēķina. Taču lepojas gan viņi 
pavisam ar ko citu: ar uzvaru Lielajā Tēvijas 
karā (33 %). kultūras mantojumu (30 %) un 
piederību savai tautai (tikai — 28 %). Vērtību 
skalas pēdējās vietās ir veiksme sabiedriskajā 
darbā, sekss — 7 % un pēc tam dvēseles miers, 
nemaisīšanās politikā. Lieki jautāt, kādēļ 
Latvijas studenti ir tik neaktīvi politiskajā 
dzīvē, visdrīzāk viņu vērtību skalu varētu 
apgriezt otrādi, un tad tas augšgalā būtu tas, kas 
tur apakšgalā (skatīt augstāk). Jo Džordžs 
Orvels garāmejot ir teicis, ka revolūcija tā pati 
saskābusi dzimumenerģija vien ir. Bet padomju 
studenti ir gatavi politiskai cīņai aktivitāte 
pieaugot no pirmā līdz trešajam kursam un pēc 
tam krītoties. Arī šie skaitļi ir aptaujas 
rezultāts. Turklāt 60 % studentu uzskata, ka 
likuma pārkāpšana nav nekas slikts. No 
politiskajām kustībām visaugstāko novērtējumu 
ir saņēmuši "zaļie" un afgāņu klubi, viszemāko 
— Tautas fronte: 25 % atbalsta, bet 30 % 

noliedz tās. Mācīties vēlas un dara to tikai 51 % 
studentu, bet 60 % tam pietrūkst laika. 
Aptaujas autorus pārsteidzis tas, ka katrs 
piektais students ir ticies ar noslēpumainām 
paradinām. Re, tāds pavisam nopietni izskatās 
padomjzemes students, kurš regulāri dodas 
vizītēs pie Prezidenta I. Turklāt arī 
Lielbritānijas pirmā lēdija Mārgareta Tečcre 
savas vizītes laikā PSRS ir apmeklējusi mūsu 
bēdu brāļus Leņingradas Universitātē un devusi 
dūžus vērtīgus padomus cīņas metodikā. Citēju: 

"Pašiem ar saviem spēkiem ir jāceļ dzīves 
līmenis, nevis jāgaida no valsts. Jums jāstrādā 
tā, kā jūs vēl nekad neesat strādājuši. 

Bet brīvībai jābūt likuma ierobežotai. 
Bagātie un nabagie ir vienlīdzīgi likuma 
priekšā. 

19. gs. beigās un 20. gs. sākumā šejienes 
politiskā situācija veicināja ekonomisko 
attīstību. Jūs apsteidzāt Ameriku. Ja šis process 
nebūtu pārtraukts, dzīves līmenis Krievijā 
šodien nebūtu zemāks kā Amerikā. 

Amerikānim, kas redz līdzcilvēku lielā un 
skaistā mašīnā, nerodas vēlēšanās viņam to 
atņemt, bet gan gribas pašam tādu nopirkt. 
Šāda attieksme ir visu ekonomisko panākumu 
recepte. 

Esmu bijusi konservatīvo partijas un 
valdības līdere. Taču gribu teikt, ka konser
vatoriem Anglijā nav nekā kopīga ar konser
vatoriem Padomju Savienībā." 

Bet studentu solidaritātes akcija tomēr 
notika visā tās vērienīgumā. Ar ekskursijām 
Pētera vasaras rezidencē un Katrīnas pilī. Ar 
koncertiem un "KVN" Lielajā Oktobra vārdā 
nosauktajā koncertu zālē. kur kārtējo reizi ar 
studentiem tikās "prezidents", šoreiz bez 
dzīvesbiedres. Restorānā trūka nažu un dak
šiņu. Bija Baltās naktis. Un tas viss kopā vairāk 
atgādināja Vissavienības Studentu arodbiedrību 
līderu solidaritāti pie pusdienu galda nekā 
pēdējo kauju par tiesībām. 

Latvijas "novērotājs" izteica domu, ka 
varētu... neiestāties Studentu arodbiedrību 
asociācijā. 

IF.VA VPLEJA 
Riga — Leņingradā — Rīga 
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j M O T R Ū N S L I E D Z A S 
Rīga. 28 ang. (aģentūra LjlIF.) 

"UA" darba kolektīva padomē ticis 
apspriests jautājums par strādājošā Iogerūna 
lomu aotikonstitacionālajā apvērsumā. Visa 
preses pārstāvis šim nolūkam speciāli 
organizēti preses konferencē noliedza 
INGERŪNA līdzdalību valsts apvērsuma 
organizēšanā un PSRS konstitucionālās 
iekārtas gāšanā. īngerūns, kā informēja 
pārstāvis, nekad nav bijis LKP biedrs, savu 
mērķu un interešu aizstāvībai nekad nav 
izmantojis bruņotas sevišķa uzdevumu 
milicijas vienības (OMON) un savā darbībā 
Edz šim vadījies 00 1990. gada 4. maija LR 
AP Deklarācijas par LR neatkarības 
atjaunošanu. Līdz ar to viņš nostājies uz tā 
paša Baltijas brīvības ce|a, karu jau iet 
Lietuvas Republikas un Igaunijas ingerūni, 
apņemoties savus mērķus īstenot 
parlamentāriem, miermīlīgiem līdzekļiem, 
saruna un starpvalstu līgumu slēgšanas ceļā. 

P A Z I Ņ O J U M S im 
Biedrības "L.a.I.F." valde uzskata kā pie

nākumu paziņot saviem biedriem un visiem 
Padomju Latvijas iedzīvotājiem sekojošo: 

1) Biedrība ņem uz sevis pilnu atbildību 
par notikumiem, kuri notika no 19. līdz 21. 
augustam šajā gadā tikai LPSR teritorijā 

2) Sakarā ar to, ka A.P.Rubiks atrodas 
apcietinājumā un nevar izpildīt biedrības 
valdes locekļa pienākumus, nosaka atbivot A. 
Rubiku no pienākumiem. 

3) Nenotikušā valsts varas pāreja VĀSK 
rokās no 19. līdz 21. augustam nedod iemeslu 
pārtraukt biedrības darbību. 

4) Biedrības biedriem līdz īpašam 
rīkojumam nekādā gadījumā ieročus nenodot. 

Biedrības valdes sastāvs nav cietis 
izmaiņas (izņemot A. P. Rubiku.) 

Biedrības administrācija 

Aicina modros Tautas frontes biedrus 
zinot vietējām Tautas frontes nodaļām par to, 
ka Raitis šl antikonstitacionālā, apvērsuma 
laikā brauca ar divritenif!), ēda ābolu 
"Antonovka" on atbildot uz manu 
apsveikumu ar jaunās valdības nākšanu pie 
varas, teica šādus vārdus (citēju pēc atminas): 
"Nu tak beidzot mūsējie nākusi pie varasf Sen 
jau vajadzēja — es saku." To teikdams, viņš 
iepai izrieza krūtis. Bet tas vēl aav viss. 
Atzīmējot svarīgo Ipēc Raita domām) 
notikuma, viņš tai pāžā 19. datuma vakarā 
Nami piedzdra* on dziedāja dažādas Padomju 
Armijas dziesmas, pēc satura klaji 
prettautiskas. Domāja, ka ar šāda rīcība Raitis 
paradīja savu piederību puča organizētājiem. 
Tf fas nedrīkst tBrpiņāties! Tiešam lūdzu 
Modro* Tautas frontes biedrus ZIŅOT! 
ŽfcJOtkur pienākas?!! 

Sašutumā par sam (cerams) bijušo kolēģi 
ANSIS 

Reiz dzīvoja Augusts. Un nemaz nedzīvoja 
slīkt; Bet tad atnāca Nelabie Laiki, un 
Augusts tika ra/kulakots (latviski lasi: 
izdūrēts). Un pazemināja Augustu par Jūliju. 
Tāpēc pareizi skanēs tā — 

no 27. jūlija līdz 
49. jūlijam 

Dundagas pilī 
"Aicinājums — 15" 

INFORMATĪVA ATKĀPE. "Aicinājums" 
ir vidusskolēnu humanitāri izglītojoša 
nometne. Tās pamatuzdevums ir realizēt 
jaunu izglītības modeli un pierādīt, ka 
zināšanas var apgūt ne tikai sēžot skolas solā, 
bet ari ar spēles palīdzību. Nometnes ritms 
tiek veidots tā, lai dalībnieki gūtu ne tikai 
vērtīgu informāciju no prof. Augusta Milta. 
folkloristes Māras Mellēnas, vēsturnieka 
Ērika Leiša, psiholoģes Maijas Pļavnieces, 
cilvēkarhīva darboties Māras Zirnītes, Viedas 
kustības pārstāvja Modra Slavas u. c. 
lekcijām, bet arī saskarsmes brīvību un 

pateicoties entuziastiem — vecajiem 
aicināj umieši em (un starp citu LU 
studentiem). 

NOMETNES FOLKLORA. 
Visi nēsā pie krūtīm no papīra izgrieztus 

un izkrāsotus auseklīšus. Un runā par to, ka 
jaunie auseklēni nedrīkst sēdēt uz dīvāna. 

Loti iemīļota bērnu un jauniešu rakstniece 
Zenta Ērgle. Visa nometne aizralitīgi lasa 
"Bez piecām minūtēm pieauguši" un pārdzīvo 
visas bēdas kopā ar Baibu un Daumantu. 
Iemalkosim? Negudrais! 

DARBA REŽĪMS (STINGRAIS) 
IZPILDE (GARANTĒTA) 
Ir — slepeno draugu diena: 
* Dundagas dārzos tiek zagti āboli, 

jāņogas, puķuzirņi, ķirši, kāposts (I gab.), lai 
dāvinātu draugiem (slepenajiem), 

* "UA" korespondentei tiek uzdāvinātas 7 
baltas ūdensrozes (slepeni); 

— reprezentācijas balle: 
* visi tiek aplieti ar svētku šampanieti 

(proti — vakariņu tēja tikko izdzertas 
"Palsas" pudelē); 

— pēcpusdienas dzejolis: 
* daudzi raksta par sauli. 

pozitīvu emociju bagāžu. Darbības mērķis un 
līdzekļi līdzīgi Skandināvijā tik populārajām 
Tautas augstskolām — veidot brīvus pilsoņus. 

FONĀ VIEGLA FOLKMŪZIKA. 
DUNDAGAS PILS PARKS. IR SAULAINS 
UN ĒNAINS. 

Kā jau jebkurā jauniešu nometnē, 
ēverģēlību netrūkst arī te. bet pati lielākā 
nopietnība un vieglprātība reizē, manuprāt, ir 
nometnes vadītāja Inese Voika, alias "UA" 
informācijas nodaļas vadītāja, alias LU 
Žurnālistikas specialitātes 4. kursa studente. 
Jo tieši viņa bija tā, kas reiz aizgāja pie 
Piebalga kunga un teica: "... tad iedodiet man 
naudiņu, es uztaisīšu nometni "Aicinājums" 
tādu, kādai tai jābūt." Un Izglītības ministrs 
noticēja. (Kā gan lai netic "UA" 
korespondentei!) Un šī nometne tapa tikai 

• Kamēr bēmi gul. audzinātāji ir modri. 
— pasta kariete: 
* audzinātāji stāsta par savu pirmo 

mīlestību, 
* audzēkņi ierauga savos audzinātājos 

cilvēkus (ar lielo burtu); 
— vēstures karnevāls: 
* pieņemšanas pie baroniem fon 

Osten zaķēniem, 
* ceļojošais teātris rāda m ī l e s t ī b a s ainiņas 

Viljama Šekspīra garā, 
* aktieri piedzeras un sāk kauties. 
* atnāk Zaļā jumprava, kura nodzēš 

gaismu un visus pārbaida; 
— lekcijas: 
* dažādas. 
' ari interesantas. 
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* pat |oti, 
— pasta kaste: 
* viens otram raksta vēstules, 
* pa-.ta kasti tukšo tris reizes 

dienā; 
— autorvakari: 
* visiem, 
* ari audzinātājiem, 
* akvareļu izstādes, dzejas, 
* performance; 
— dziesmu vakari: 
* četras ģitāras, 
* divas kokles, 
* piecas stabules, 
* magnetofons, 
* labas balsis un muzikālā dzirde; 
— peldes jūrā: 
* nakti, 
* dienā, 
* ekskursijā Kolkas ragā, 
— darbs: 
* divas dienas siena vākšanā, 
* dažiem bija tulznas, 
* tas labi; 
— sPeles: 
* psiholoģiskie testi, 
* zīmēšana, 
* masku veidošana. 

NAV 
— individuālo iedzeršanu: 
* visi vai neviens; 
— miega trūkums: 
* īsas rīta stundas, 
* kaut vai kājās stāvot: 
— vardarbība: 
* ari pret vietējiem (nav), 
* vietējie sita vienu mūsējo, 
* pēc tam atvainojās. 
ATKĀPES BEIGAS. AVlŽRAKSTS 

TURPINĀS (PATS NO SEVIS) UN 
NOBEIDZAS (NABADZIŅŠ)! 

•Bērnu audzināšana ir nogurdinoša. Fonā Dundagas pils, kurā audzinātāji — 
Guna. Ginta krekliņā. Bomis, Ginta kleitiņā. Zaķis un Inesite — ieslodzījuši 
nepaklausīgos bērnus. 

Nelabais Laiks kā nāca, tā aizgāja. Tautas 
dēli uzminēja senaizmirstu vārdu (no 10 
burtiem), iemeta Nelabajam Laikam sejā 
kilogramu alumīnija auseklīšu un uzvarēja: 
Jūlijs tika reabilitēts. Un atkal kļuvu par 
Augustu. "Ar ko ari tevi apsveicu, August! 
Zaļā Jumprava." (pa latviski tulkota krieviska 
telegramma.) Tāpēc 

no 27. jūlija IkJz 18. augustam 
Dundagas pilī bija "Aicinājums -15*. 

Eksaicinājumiete ILZE NAGLA 

BET ES TOMĒR VĒL PATEIKŠU: 
šis raksts tieši "Universitātes Avīzē" tiek 

publicēts tāda iemesla dēļ. Lūk: tad, kad 
neieradās "lielie" pasniedzēji, robus lekciju 
sarakstā aizpildīja STUDENTI. Izrādās, ka 
vini to var, un Universitāte šo to ir iemācījusi: 
filozofijā, psiholoģijā, tiesībās... Bērni (L i., 
audzēkni) atzina, ka tas bijis pat interesantāk. 
Pēc tam ar lektoriem var parunāt, ja ne futbolu 
uzspēlēt un... (Jā, ari to var). 

Jāatzīstas, ka studenti, kuri var (lasīt kādu 
lekciju), šogad bija vadītāju un audzinātāju 
draugi. Līdz nākamā gada vasarai Universitātē 

varētu atrasties arī citi studenti (kas vēl nav 
vadītāju draugi, pagaidām), kuriem ir 
interesantas pētījumu, kursadarbu (un domu) 
tēmas, kuri gribētu... jā, paust tās vasarā 
"Aicinājumā". Gaidām zvanus (lielus un 
d airus). 

Mūsu tālrunis — divi divi divi deviqi četri 
četri. 

Ekstraaicinājuiiiiete — INESE (VOIKA) 
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• ZAĻĀ PASAKA 
Musuru pilsēta. 
Tas viss sākās ar to. ka zivtiņa 

Konservbundža gāja pa Mēslu ielu. 
Viņa tur satika kaķīti Sprāgonīti. 
Zivtiņa ielēca konteinerā un gaidīja, 
kamēr kaķītis paiet garām. Te, pēkšņi, 
viņa saoda patīkamu smaku. Tur 
smaržoja vecas kiškas. Viņa kiškas 

ļ apēda un saindējās. Viņu aizveda uz 
JBL slimnīcu, kura bija ievietota tuvējā 

atkritumu vagonā. Ārsts Sārņušprice 

Iteica, ka viņai esot traka slimība, un 
viņa drīz miršot. Musurtiesā nolēma, 
ka vainīgs kaķītis Sprāgonītis. Kaķīts 
Sprāgonīts uzbruka jaunajam 
priekšniekam zvirbulim Asaciņain. 

Zvirbuli Asaciņu iemeta ūdenī, kur to apēda 
Haizivs Soļanka. Lai cik bēdīgi tas 
neizklausītos, Soļanka nenosprāga, bet 
Konservbundžu ielika mazā zārciņā un apraka 
konteinerā, kurš bija pilns ar smiltīm. Dievs 
/ i i i . kas notika ar tārpiņiem, kas apēda ziv
tiņu. Jūs varat secināt: "Ne viss, kas smaržo ir 
ēdams". 

Dzērbenes vidusskolas 
6. klases skolnieks 

JĀNIS LAPSA 
12 gadi 

Visi meklē OTTO, 
visiem vajag, 
visiem gribas. 

Šogad Universitātē bija 6 za|ās vienības 
(varbūt vairāk), bet Otto joprojām pazudis. 

Ja atrodat, zvaniet 222944 vai griezieties 
tuvākajā milicijas dala. 

Youth 
fartst 

Zviedrijas Z i e m e ļ o s dzīvojošā za|ās 
kustības aktīvista Larsa Igelanda mazā 
dzīvok|a virtuvē, pie vēsa alus glāzēm 1985. 
gada sākumā dibinājās jauna vides 
aizsardzības organizācija. Kā saka Larss, 
galvenais, lai organizācijai būtu skanīgs 
vārds. Tika izdomāts vārds, pēc tam 
piedomāts klāt izskaidrojums. Un tā radās 

EYFA — 
European Youth 

Forest Action 
(Eiropas Jaunatnes 

Mežu Akcija). 
Tās pirmais darbiņš — kampaņa pret 

Zviedrijas valdības lēmumu izcirst mežus 
valsts ziemeļos. Šajā akcijā izdevās iesaistīt 
daudzas Eiropas jaunatnes organizācijas. 
Jaunieši uz Skandināviju devās vilcienos un 
autobusu karavānās, Zviedrijas meži tika 
paglābti, un jaunā organizācija ieguva 
domubiedrus, darbības pieredzi, spēku un 
prestižu. 

1985. gada novembri tika pieņemta šīs 
organizācijas platforma, kura tika izsūtīta 
visām ar vides aizsardzību saistītajām 
organizācijām un ieinteresētajām personām 
Eiropā. Tie. kuri parakstīja šo platformu, 
kļuva par EYFA locekļiem. 

Šodien EYFA ir viena no lielākajām tā 
saucamajām "lietussarga" organizācijām 

Eiropa. Tā galvenokārt nodarbojas ai l i e l u 

sabiedrisku akciju organizēšanu, kas veltītas 
v i d e s aizsardzības jautājumiem, kalpo par 
ir formācijas apmaiņas tiklu lokālajām 
organizācijām. Kopš 1987. gada sešas reizes 
gadā EYFA izdod »avu biļetenu "Green Tree 
News" ("Za|ā koka jaunumi"). 

Sākoties percstroikai. EYFA aktīvi 
iesaistījās arī Austrumeiropas valstu "zahe" 
jaunieši. 1989. gadā kā akcijas viesi un 
dalībnieki, vēlāk jau kā aktīvi organizatori. 

1989. gada vasarā EYFA organizēja 
Vispasaules "zaļo" saietu netālu no Ķelnes. 
Vācijā uz trim nedējām telšu nometnē 
sapulcējās vairāki simti cilvēku, lai kopīgās 
diskusijās un publiskās akcijās paustu savu 
attieksmi pret vides aizsardzības problēmām. 
Nometnes nosaukums ir EKOTOPIJA — 
Ekoloģiskā utopija un tās mērķis — 
demonstrēt un popularizēt apkārtējai videi 
labvēlīgu dzīvesveidu. Nometnes darbību 
nosacīti varētu sadalīt divās daļas — 
praktiskajā un teorētiskajā. Piemēram, 
nometnes dalībnieki lietoja tikai ekoloģiski 
nekaitīgas ziepes un šampūnus — tā būtu 
praktiskā daļa. Teorētiski — semināri, kuru 
tēmas sākās ar cilvēka ekoloģiju un beidzās ar 
atkritumu pārstrādāšanas problēmām. 

Ja jūs vasarā ne tikai sauļojāties, bet arī 
lasījāt avīzes, tad pamanījāt, ka cauri Latvijaii 
devās velobrauciens. Jau otro gadu 
velobraucieni un trešo gadu Ekotopijas ir 
lielākie EYFAs pasākumi. Šogad velobrau
ciens sākās maija vidū Nīderlandē, pēc tam tā 
dalībnieki devās apkārt Baltijas jūrai — gar 
katru krastu savs zars. Tie satikās augustā 
Tudullinā, Igaunijā, kur nogurušos, bet 
laimīgos pedāļminējus sagaidīja sajūsminātie 
Ekotopieši. Kā saka viens no EYFAs ideju 
centriem, bioloģijas students Martins Rocholls 
šīm lielajām akcijām ir divi mērķi — viens ir 
tas, ko mēs gribam panākt ar šo akciju vides 
aizsardzības jomā — ietekmēt valdību, 
ministrus, rūpniekus un tml.. un otrs — 
pievērst sev sabiedrības uzmanību, iesaistīt 
cilvēkus zaļajā kustībā, radīt saskaņu to 
cilvēku vidū, kas piedalās šajās akcijās. 

Tas šoreiz par EYFAu viss. 
Ja jūs interesē zaļā kustība Latvijā, ja jūs 

kaut ko gribat darīt paši, tad nāciet pie mums 
— LU EC... 

•Mans ceļojums sākās 1989. gada jūlija 
beigās Murmanskā. Tur notika plašs festivāls 
ar izplūdušu nosaukumu "Par mieru un vides 
aizsardzību". Festivālā pulcējās vairāki 
tūkstoši jauniešu no Ziemeļeiropas. Caur-
braucot te bija ieradušies ari mani nākamie 
ceļabiedri. 

Autobusam bija 20 gadi, sarkana svītra 
apkārt un zaļa bagāžas novietne uz jumta. 

Autobusa maršruts — Oslo — Murmanskā 
— Helsinki — Stokholma — Kopenhāgena — 
Ķelne — "Ekotopija". 

Autobusa šoferis — tā īpašnieks norvēģis 
Dags Ārne. 

Autobusa pasažieri — "zaļie" jaunieši no 8 
Eiropas valstīm — solīdi un noskranduši, 
studenti, pasniedzēji, skolēni un bezdarbnieki. 

Zaļās kustības profesionāļi un aktīvisti, kā ari 
iesācēji. Tādi bijām ari mēs — divi fizmati 
Iveta un Vilnis. 

Ar vājām angļu valodas zināšanām, bez 
naudas, ar platām acīm uz rietumu pasauli un 
tikpat ieinteresētu skatu uz mums. 

Bet rakstīt par ārzemju ceļojumiem jau ir 
kļuvis banāli. It īpaši par trīs gadus veciem. 
Tas dod mums iemeslu pievērsties citām 
tēmām, piemēram, ceļojuma galamērķim. 

6. augustā mēs nokļuvām Ķelnes 
priekšpilsētā Bringenā, kur vecā muižā notika 
pirmā EYFAs organizētā nometne "Ekotopija 
'89" Par EYFAu palasiet iepriekš, bet par 
Ekotopiju parunāsim sīkāk. Es varētu sevi 
saukt par Ekotopijas veterāni, jo esmu vienīgā 
no Latvijas, kas piedalījusies visās trijās 
Ekotopijas 1989. g. Vācijā, 1990. g. Ungārijā. 
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1991 g. Igaunijā. Katrai šai nometnei ir 
raksturīgas iezīmes. Vācijā tā bija (oli labi 
apgādāta ar pārtiku, mani visvairāk priecēja 
ievārījumu dažādība. Ungārijā nometne 
izcēlās ar garšīgiem vīniem, karstumu un 
lapsenēm. Igaunijā viss bija pēc labākajiem 
paraugiem — vēderi sajūsmā nespiedza, 
gaidot kārtējo maltīti, bet lietus, vēja, saules, 
ncformālisma un brīvības bija papilnam. Bet 
tas. protams, nav galvenais. 

Trijās nometnes nedēļās var daudz jauna 
gūt un redzēt. It labi var dzīvot necivilizētos 
apstākļos, nekaitējot videi, nakšņot slapjās 
teltis, ēst veģetāriešu ēdienu, kas starp citu ir 
ļoti veselīgs, mazgāties aukstā dušā . kur ūdeni 

silda saules baterijas (ja saule spīd). Lai 
ietaupītu ūdeni, lietojām lauku sirdsmājinas, 
sadzīves atkritumi tika šķiroti un savākti 
atsevišķi. Bija ari smalkie Rietumu labumi — 
ekoloģiski nekaitīgi mazgāšanas līdzekli, 
ziepes, šampūni, no makulatūras taisīts papīrs, 
bezsvina benzīns. 

Nopietni runājot, nometnes galvenais 
saturs ir teorētiskie un praktiskie semināri. To 
spektrs ir ļoti plašs — veģetāriešu virtuves 
noslēpumi, maizes cepšana senču krāsnīs, 
jaunākās metodes tualešu būvniecībā, vieglas 
konstrukcijas celtnes — tādi varētu būt 
praktiskie. Teorētiskie ir loti vispārīgi — 
"zaļā" kustība un tās problēmas, alternatīvā 

enerģija, "zaļās" skolas, transporta problēmas, 
rietumu un austrumu "zaļo" attiecības. 
Dažādība ir atkarīga no tā, ko nometnes 
dalībnieki grib un var sniegt cits citam, jo 
priekšlasītāji no malas netiek aicināti. Loti 
populāri ir arī valodu kursi vai, piemēram, 
Āfrikas bungu ribināšanas māksla. 

Ekotopiju paši "zaļie" sauc par sapņu zemi, 
jo tur var darīt, ko grib, tur valda rīcības 
brīvība un vispusēja demokrātija. 

Vēl piebildīšu, ka nākamgad Ekotopija '92 
notiks Bulgārijā — tiekat laipni aicināti. 
Sekojiet reklāmai "UA".CJ 

IVETA LEĪTASE 
no Eko centra. 

Darba nosaukums, žanrs 1 eks. (rbj.) (tk. eks.) 

\У/. Damberga, T. Cīrulis Kompleksā mainīgā funkciju teorijas elementi. Mācību līdzeklis 0.30 0.5 
1. Strauhmanis Kartogrāfijas pamatjautājumi 0.15 0.3 
M. Siruilena Textanalysen tur Germanistikstudenten. Māc. līdz. 0.30 0,3 
Sast. D. Odre Latviešu literatūras kritikas vēsture Bezm. 0,2 
Sast. D. 1.ūse Latv. literatūras vēsture Bezm. 0.2 
Sast. D. Odre 1.atv. literatūra. Programma. Bezm. ОД 
Tiesību zināluu pamatu kat. Mācību programma kursam "Nozaru likumdošana" Bezm. 0,3 
Sast V. Kanāle Latvijas vēstures programma Bezm. 0,5 
Sast. Ci. Kūtris Mācību programma kursam "Tiesību aizsardzības iestādes" Bezm. 0,1 
Сост. В. Я. Канале Программа no истории Латвии Беспл. 0,3 
Кафедра уголовно — правовых наук Программа по курсу "Судебная медицина" Беспл. 0,1 
Каф. уголовно — правовых наук Программа но курсу "Правоохранительные органы" Беспл. 0.1 
Р. Odris. Л. Saime Teksti un vingrinājumi latviešu valodas ievadkursam, 1. daļa 0.20 0,5 
J Dieimanis, LJ?rolova Uzd. opuiruz. aprēķiniem ar VS ESM un personālajiem datoriem Mezm. 0,3 
V. Valeinis Daiļdarba analīze, 1. daļa. Dzejoļa analīze 0,15 0,5 
К. Kalnciems Pasaules uzskats — sabiedrības garīgās dzīves parādība. 0.10 0.2 
D. Knķis Vienādojumu sistēmas. Met. norādījumi Bezm. 0,5 
D. Kriķis Eksponentvienādojumi un nevienādības. Met. norād. Bezm. 

ч 
D. Knķis Funkcijas atvasinājums. Met. norād. Bezm. 0.5 
Sast. Л. Sarkanis Tekstu krājums lietuviešu valodas kursam Bezm. 0.5 
M. Opmanis, A. Andžāns Ekstremālā elementa metode. Met izstrādne Bezm. 0,3 
I. Ostrovska Politiskā vara. Met. izstr. 0,05 0,5 
Sast. J. Vītols Indi v. darbu uzd. statistikas vispārīgajā teorijā. Izdales materiāls Bezm. од 
Sast. G. Millere, M. XBUnere Latviešu tautas omamenuka Bezm. 0.2 
Л. Treiions fommercial Enghsh. Met. izstrādne. Atkārtots izd. Bezm. 0.3 
D. Kriķis Logaritmiskie vienādojumi un nevienādības. Met. nor. Bezm. 0.5 
Sast. D. Bāra, Z. Ozoliņa Hrestomātija politoloģijā 2. burtnīca Bezm. 0,5 
D. Knķis Trigonometriskie vienādojumi. Metodiski norādījumi un uzdevumi Bezm. 0.5 
Sast. I. Baiža Let's speak English. Beginers' course. Atkārtots izdevums 0,05 0,5 
В. К. 1\тманис Введение в политологию 0,05 0,5 
Сост. В. А. Лихолая Преступления против личности. Тетрадь №13 Беспл. 0,3 
Сост. В. А. Лихолая Государственные преступления Тетрадь N*l Беспл. 03 
Каф. бухгалт. учета и ан. хоз. деятельности Анализ хоз. деятельности промышленного предприятия. Беспл. 0,1 
Каф. дискретной мат. и программирования АСОД. Нодсист. контр, ан. использ. земельных уч. Часть 2 0,10 0,2 
НИН ФТТ Информация полупроводников, май 1991 Б е а т . 0,3 
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V I S I E M iJvrvujAS STUDIONTIKM 
U N N12STI.JOENTIKM 

no l « S . — — 1 « . Htcjxr-iribri • i» 
LU L I E L A J Ā A U L A 

S v e l < : c s y j r o f e e o r s 

HANSJORGS BALDINGERS 
»* • i . i \ i < i i i 11 ī n o N o r v e g l ļ i i H 
I N O V E H O R G E N S U N UXA M O K K S 

VĒLAS j u m s v i s i e m k o t e i k t 

TT JVAKAS ZINAS PA TEL. 2221144 
"•'ANTONIMA.I.IECIliAS O.C. LABAS UKTAS 

PASĀKUMU SAKUMS PUKST. 16.ŌT). 
Pārdodu diktafonu Sony TCM-73 

Rakstlt UA. Uldim 

l MUST Vfc OfiEAMED A THOUSAND DREAMS 
BEEN HAUNTED BV A MILLION SCREAM 

I CAN HEAR 1 ME MARCHING FFET 
IHEV'RE MOVING iNTO THE STREET 

NOW DID YOU READ THE NEWS TODAY 
THEY SAY THE DANGER'S GONE AWAY 

BUT I CAN SEE THE FIRE'S STILL ALIGHT 
BURNING INTO THE NIGHT 

TOO MANY MEN 
TOO MANY PEOPLE 

MAKING TOO MANY PROBLEMS 
AND NOT MUCH LOVE TO GO ROUND 

CANT YOU SEE 
THIS IS A LAND OF CONFUSION 

THIS IS THE WORLD WE LIVE IN 
AND THESE ARE THE HANDS WE'RE GIVEN 

USE THEM AND LET'S START TRYING 
TO MAKE IT A PLACE WORTH LIVING IN 

SUPERMAN WHERE ARE YOU NOW 
EVERYTHING'S GONE WRONG SOMEHOW 

THE MEN OF STEEL MEN OF POWER 
ARE LOSING CONTROL BY THE HOUR 

THIS IS THE TIME 
THIS IS THE PLACE 

SO WE LOOK FOR THE FUTURE 
BUT THERE'S NOT MUCH LOVE TO GO ROUND 
TELL ME WHY THIS IS A LAND OF CONFUSION 

THIS IS THE WORLD WE LIVE IN 
AND THESE ARE THE HANDS WE'RE GIVEN 
USE THEM AND LETS START TRYING 
TO MAKE IT A PLACE WORTH LIVING IN 

l HI.MEMBER LONG AGO 
WHEN THE SUN WAS SH.NING 
THE STARS WERE BRIGHT 
ALL THROUGH THE NIGHT 
AND THE SOUND 0 = YOUR LAUGHTER 
AS I HELD YOU TIGHT 
SO LONG AGO* 

I WON'T BE COMING HOME TONIGHT 
MY GENERATION WILL PUT iT RIGHT 
WE'RE PiOT JUST MAKING PROMISES 
THAT WE KNOW. WE'LL NEVER KEEP 

TOO MANY MEN 
TOO MANY PEOPLE 
MAKING TOO MANY PROBLEMS 
AND NOT MUCH LOVE TO GO ROUND 
CANT YOU SEE 
THIS IS A LAND OF CONFUSION. 

THIS IS THE WORLD WE LIVE IN 
THESE ARE THE HANDS WE'RE GIVEN 
USE THEM AND LETS START TRYING 
TO MAKE IT A PLACE WORTH FIGHTING FOR 

THIS IS THE WORLD WE LIVE IN 
AND THESE ARE THE NAMES WE'RE GIVEN 
STAND UP AND LET'S START SHOWING 
JUST WHERE OUR LIVES ARE GOING TO. 

U Z M A N Ī B U P I R M K U R S N I E K I E M ! Lēti! 
pārdod JAUNU galda skaitļotāju Elektronikai 
MK-52 ar atmiņas bloku BRP-3. Interesēties! 
UA Redakcijā, Raiņa bulv. 19, 3. stāvs, 121. 
telpā, tel. 222944 Ansis 

Daugavpils Pedagoģiskais mstituts izsaka pateicību 
profesoriem Ausmai šPONAI, Aidonim BUILIM, docentiem 
Ludim GRUDULIM. Edītei KĻAVEN1ECEI un vec pasn Lidinu 
LEIKUMAI par aktīvo līdzdalību V S e i l e s 100-oades 
pasākumu norise 

Daugavpils Pedagoģiskā Institūta rektors 
O Roždestvinskis 

Hei. Student! Hei, Teika! 
Dejas, kafe. 

"AHGO" atklāšanas balles 
19. & 20. septembrī! 

Kafija, Pepsis, Mūzika & Meitenes! 
Sākam 19» 

Viņi T Ī T salīdzināja (kasetes) un mērīja (pec ĪO haļļu sislemasl un 
neskaidroja sekojošo: 

4-Balks: PHILIPS FSX (I), THATS BXfUX BASF FERROEXTRAI (Ix 
RAKS CD-X (IX 1CM SFX-I (IX ICM FX-! (Ij, SKC GX (l\ ICM SDX I (I), 
PHILIPS FS (IX AGFA HR (Ix JVC I T I (I!, THATS RX (IX RAKS ED-X (1), 
REMEMBER NTM-X (I), JVC GI (I). HĪJI DR-I« (I) 

i. Balles: SONY HF-ES (li, RAKS SI>X (Ux THATS EM-X (II), TDK 
AD (Ix MAXELL XLI-S (1), FUJI JP-i» ill. BASF FERRO MAXIMA I d x 
DENON DX.1 (I). AGFA HR XS (I x Tl IATS FX (Ix TDK 0 (I), THATS TX 
(IX AGFA HR-S ax PDM FE (IX SNC AX (I), SONY HF (D, DENON DX4 
(IX ICM SDI (IX SCOTCH CX tlx MAXlil I . BR (I) 

6. Balles: AGFA SR-S dh. MAXELL i Tīli ill). MEMOREX I IBS II (11!, 
AGFA SR (II), TDK AR-X (I), DENON HDK UlX MEMOREX SRX IIS (UX 
TDK AR (I). SONY HF-S (IX SCOTO 1 XS1I (III. MAXELL ULK (I) 

7. Balles: TDK SF (IIX MAXEU. MX IVx ICM CX-II-S (IIX ICM CX-II 
lUX JVC XFIV (IVx ICM SCX II (II x THATS VX (UX PDM SD (tlx SONY 
UX (Tlx FUJI JT-n (Ti). SNC CD (UX SNC QX (Tlx HUH JP-Ux (tlx MAXELL 
XTJI fflX DENON HD7 (IT) 

8. Balles: SONY UX-S (II), TDK S A X (II). TDK MA-XG (IVx FUJI FR 
METAL (IV), SONY METAL-S (IV), ICM CX II (II), BASF CHROME 
EXTRA II (ITx AGFA SR-XS (IIX BASF MAXIMA EDITION 2 (TJX THATS 
MR-X (IVX TDK SA (IIX JVC UFII (II). BASF CHROME MAXIMA n (llx 
SONY UX-PRO (UX MAXELL XLTI-S (II), DENON HD-M (IVx SONY UX-
ES (UX SONY METAL-XFtfVX PHILIPS MCX til) 

9. Balles: SONY METAL-ES (IVx TDK MA-X (IV) 
Iekavās norādīts lentas tips. 

I - Fe (normal); It • Cr (high): IV - metāliski (metal) 

tradicionālie un jau 

daudziem iepatikusies 

SAIETI 

turpmāk diemžēl notiks 

TIKAI trešdienās. 

Ar 12. septembri 

atsākušas 

GOLFA 

nodarbības biedrības 

bāzē 

š l ir v ienreizēja iespēja 
abonēt UA! -Abonēšanas 
maksa v isam atl ikušajam 
1991. gadam -

tikai 5.- rbļ! 
šo summu (par 1 komplektu) 

lūdzu Jūs 
•pārvest pa pastu uz Uni

versitātes Avīzi, Rīgā, 226098 
Raiņa bulv. 1 9 L 1 2 1 . telpa 

/ v a i pārskaitīt uz Universitā
tes rekinu Nr 000120157 Dzī
vokļu k./s. bankas Rīgas pils 
operāciju pārvalde ar norādi 
"universitātes Avīzei" 

• v a i atnākt uz šo pašu adre
si un samaksāt šeit. 

Pie reizes varat uzrakstīt vie
nu sludinājumu - Jums par to 
NAV jāmaksā! 

Pasūtī juma kvīti kopā ar 
maksājuma kvīti ielieciet ap
loksnē un atsūtiet mums! (pre
cīza adreses norādīšana ir 
Jūsu intereses!) 

UA šada izskatā iznāks līdz 
Jaunajam Gadam. Pēc tam 
šis tas mamisjes. Bet par to 
vēlāk. Joprojām par blakus 
norādītajam cenām var 
ievietot sludinājumus. Iesa
kām šīs cenas salīdzināt ar 
citu preses izdevumu pašu un 
sludinājumu cenām! Ir vērts! 

Ansis 

Burtu izmirs max vielu skāris rinda 1 rindas cena 
6 punkti 1 rindā 35 vietas 0 90 oec 
8 punkti 1 rinda 27 vietas 1.30 1.20 
10 punkti t rindā 22 vietas 1 80 1 70 

1 2 punkti 1 rinda 18 vietas 2 70 2.60 

1 4 p u n k t i 1 rinda 15 vietas 3 3 0 3.10 

2 4 DI 1 rindā 10 vietas 3.90 3 70 

SLUDINĀJUMUS VAR IESNIEGT VISI H! 
Augstāk norādīti iespējamie burtu lietum, maksimālam vietu skaits vie

nā rinda (ko. lūdzu, ievērojiet rakstot sktdinājumu). ka art vienas rindas ce
na, publicējot pirmo retzi un atkārtojot Papildus «spējamas daudz un dažā
das etas vienošanas, piemēram, rāms • , rāmis ar fonu • , citāds snfts, 
mazu emblēmu, firmas zīmju un zīmējumu ievietošana Atkārtojot trīs vai 
vairāk reizes - rāmis • par brfvu. 

Izvēlieties burtu izmēru. Sludinājumu uzrakstiet viegli salasāmā rok
rakstā Ja sert nepietiek vetas. («topot atsevišķu tapu. urvVai nāciet uz UA 
redakciju 

Rlgft, Raiņa bulvārī 19, 3. stāvā, 121. telpā MOsu tAJrunis 222944 (Ansis), 
Par sludinājumos publicētās informācijas pareizību, gramatiskajām, stila u c. 
kļūdām atbild tikai un vienīgi reklāmas devējs 

SLUDINĀJUMA TEKSTS 

JĀ! Es ari vēlos pasūtīt UA 1991 /92. gada 1 semestrim (8 izdevumi). 
Komplektu skaits 5.00 rbļ par katru, t.i., kopā rbj, kurus 
• pārskaitu • pārvedu pa pastu. Kvīts Nr: dat. . 

220096. Rļoa, Rairja buMkri 18. 
3 stāv*. 121 

..pielikta šeit klāt 
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